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Policija Uždraudė 
drg. A Weisbordo 
Prakalbas Eastone
EASTON, Psi-— Amerikos 

Darbininkų (Komu nistų) 
Partija rengė 26 d. vasario, 
Easton Baking Co. svetainė­
je, prakalbas vadui ir orga­
nizatoriui Passaico audėjų 
streiko, d. Albertui Weiš-

I bordui. < ?. Lj
Komunistų Skundikai.
Išnaudotojai, kurie' taip 

skaudžiai nukapojo audėjų 
algas, nusigando ir įsakė 
savo tarnaitei policijai su-. 
laikyti tas prakalbas. Taipgi 
pasirodo,, kad ir dar koki ; 
elementai jas skundė, nes; 
policija tuojaus pradėjo tei­
rautis, kur gyvena veiklesni į

i partijos nariai, įvardydama < , . . . v. ...ų vidus. Aišku, kad poH-1(1?leeatai ?uvazįav0 ls,d,rbtl 
rijai apart darbdavių dar ir p anu,s.’ ,kaiP
kik Įritąs skundė •* kitai n penahstų pavergtas tautas, £ p ji žtaot orttas ti k£ k?ip. išvengti karo, ir nepri- 

nuimsiu, kūne yra komite­
te?

Darbininkai Susijudinę,
t L nA j n* *• uiunadiBLiA pai iB ridirJ5--24 J y?,sai',o.Poll?’.alcijos šiauri!nSsfirikoSkolo- 

pradėjo dirbti, kad sulai- lnį-ju*. - ~ 
kius d. Weigbordo prakalbas.' 
Iškarto bandė surasti sve- /
tames savininką ir pnkaJ- prijos-ir iš’ kitu šabu, 
beb, kad jis neduotų svetai- chlnijoJs Ku„niintang(revo’- 
nes. Nepavykus tam, purinė) partija prisiuntė 50 
siog pasakė, kad nebus leis- dejegatų; jų tarpe yra velio-1 
;a Weisbordui kalbėti. U į.'! Sin Yat^Sen1
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Pirmas Lietuvių Darbi* 
ninku Dienraitia.
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Darbininkai Visų Šalių. 
Vienykitės! Jūs nieko 
N e pralaimėsite, tik Re« 

tėžius, o Laimėsite 
Pasaulį! |

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraičio IX

Kongresas Kovai Prieš 
Imperializmą

BRUSSELS, Belgija.—Čia 
prasidėjo suvažiavimas kon­
greso kovai prieš imperia­
lizmą. Šį kongresą sušaukė 
pasaulinė priešimperialisti- 
•ne lyga.
( Šitas kongresas yra labai 
svarbus. Čia viso pasaulio

planus, kaip paliuosuoti im-

leisti imperializmui daugiau 
i tautų pavergti.

Delegatų suvažiavo iš viso 
IpaSaulio: iš Aigipto nuo na- 
cionalistų partijos; iš Fran-

is Syrijos, 'Indijos, 
Chinijos, Meksikos, Centra- 
linės Amerikos, Vokietijos,

nės. Nepavykus tam, ,tie" ,ijucinė) partija prisiuntė 50

Augščiausias Teismas Nusprendė Atsiimti Nuo 
Doheny Šmugelio Pagelba Įgytus 

'Aliejaus Šaltinius,
traktus,. kuriuos jis buvo 
pirmiau padaręs su valdžia,

Kantoniečiai Mobilizuo 
jasi Prie Shanghajaus

t SHANGHAJUS— Revo­
liucinės Kantoniečiii armijos 
renkasi prie miesto Sun­
kiant, 28 mylios nuo Shan-

WASHINGTON.— Jung­
tinių Valstijų augščiausias j raiyw® uuu
teismas, svarstydamas alie- kuomet Albert B. Fall buvo ghajaus, atakai Sun Chuan- 
jaus karaliaus Edward L. vidaus reikalų ministeriu. ~ ~ ™
Doheny įgytus nuo valdžios Sulyg teismo vuaug ov,vuv m.iiuwu«mwb,
kontraktuš aliejaus šaltinių dzio, Dohepy., negaus atgal randasi toj srityj. Ma-

Elk Hills Naval Oil Re-$11,000,000, kūnuos jis pra- jeigu kantoniečiai ta- 
‘ 1 leidę del vykimmo gyveni-|me mūsyj nugalės savo prie-

man su valdžia padarytų su-,5^ ^ai Shanghajus pateks į 
tarcių._^ ju rankas.

T'ismas daf neissprende Generolai Sun Chuan- 
Harry F. Sinclair-io taippat'p g h. ch T 
per šmugelį įgytą Tea Pot — 6 • - • •
Dome aliejaus šaltinių iš- 
randavojimą. Bet manoma, 
kad ir Sin^airi j toks pat li­
kimas laukia.

<,i r. l k. - tFangcJ ir Chang Tsung- 
Sulyg. teismo nuospren- bhang 30,000 kariuomenės,

Mes Ne Tik Simpatizuojame Chinijos Rfeii 
| voJiucionieriams, Bet Trokštame Pa- į 
) skandinti Jų Priešus Shanghajaus g 

Vandenyse, Sako L. Trockis.
Į Sako, Chamberlain Ne Tik Plojo Lietuvos Budeliams Korime 

Komunistu, Bet Taipgi Išmuilavo Jiems Virves S
serve (Califomijoj) ir Pearl 
Harbor (Hawaiian salose) 
padarė nuosprendį, kad Do­
heny nelegališkai, per suk­
tybę ir kyšius įgijo juos. Eik 
Hills Naval Oil Reserve yra 
vertas $200,000,000.

Augščiausias teismas nu­
sprendė, kad Doheny turi 
atiduoti valdžiai visus kon-

riausi žmonės Chinijoj yra 
kantoniėčių judėjime ~ pa- 
liuosavimui Chinijos iš po 
svetimšalių jungo, i j ;

“Žemės, besirubežiuojan- 
čios Padfike, greitoj ateityj 
bus scena pasaulio syar-. 
biausių įvykių.”

Toliaus kalbėdamas Troc­
kis labai pajuokė Anglijos 
notą, grasinančią nutraukti 
ryšius su Sovietais. Jis sa­
kė: “Ne Anglija turėtų pro-į 
testuotiį prieš, anti-britišką 
.propagandą, bet mes^ turM^ 
me protestuoti prieš AųgĮ^! 
jos anti-soviėtanę propagan­
dą Notoj išmetinėjama dęl 
Sovietų spaudos, patalpintos 
karikatūros, perstatančios 
Sir Austen Chamberlainą 
(Anglijos užsienių reikalų 
ministėrh plojant korimui 
komunistu Lietuvoj. Ąš sa­
kau, kad jis ne tik plojo, bet 
'taipgi ismūilavo virves;”

MASKVA. — Praeitą pir­
madienį Leonas Trockis pa­
sakė entuziastišką prakalbą 
Darbo Unijų Salėj. Svetai­
nė buvo užsigrūduš klausy­
tojais. Susirinkusieji per 
penkioliką minutų karštai jį 
sveikino. . * ....

Trockis kalbėjo svarbiais' 
bėgamais klausimais: apie 
Chinijos revoliuciją, apie 
Anglijos pasiustą tūtimatų- 
Imą Sovietų Rusijai ir apie 
darbininkų, žudymą Lietu­
voj.

■Mes ne tik simpatizuoja­
me Chiinijos revoliucionie­
riams,. bet, jeigu iries galėtu? 
me, mes su džiaugsmu pa­
skandintume Shanghajaus 
vandeniuose visus, kas tik 
daro ten intervenciją,’* pa­
reiškė Trockis, primindamas 
Anglijos notos užmetimus 
Sovietų Rusijai del bolševi­
kiškos propagandos.. “Ge-

Chang, nOrs ir ruošiasi prie 
mūšio, tačiaus nesitiki lai- 

l’ mėti. Jie patys rūpinasi 
' apsaugojimu savo kailio.

Generolas Sun turf del at- 
= sargumo prirengtus specia-

> trauki- 
motorinius laivukus, 

kad užėjus bėdai būtų gali- 
. ma pasprukti.

Vengrijoj Suareštuota
Sov. Rusijos Notą 50Komunisty luti yciopi uitu.

.1 Demonstracija Kantone
Kantone surengta milži­

niška demonstracija prieš

Anglija Neatsakys į

niff daktaro Sun Yat-Sen'■ LONDONAS.— Anglijos 
našlė. Iš Anglijos yra Dar- valdžia žada neduoti jokio 
bo Partijos atstovų tarpe: atsakymo į Sovietų Rusijos aomoni1 vQ,iHnamn IuaJM1George Lamdsbury, Brails- atsiųstą notą kurioj atsako- ^mUm«ti^ ^nroDaSndo? sPėkū
ford, Ellen Wilkeinson; dar- ma Anglij?s provokatišką S^^otaP Tta Aus’ Sabenim{* I Shanghajų. 
bo unijų vadai: Davies, iau suareštuota, rne aus .
Cook ir Purcell.

Jau 25 d. vas. kaip žaibas 
perbėgo per įvairias dirbtu­
ves žinia, kad policija už­
draudė . Weisbordo prakal­
bas. Tas sukėlė didelį pasi- 

, piktinimą darbininkuose.i 
Nęs’visi pamatę, kokia čią 
yra laisvė,

Rengs Antras Prakalbas.
Minėtoje dienoje prie sa­

lės durų buvo pridėta Dar­
bininkų Partijos Eastono 
lpkalo)pąręįškimas,kad pra­
kalbas sulaikė policija, bet 
partija greit rengs kitas.

DarbiiriAkų (Komunistų) , ......
Partijos lokalas Eastone iš- karo laivų Į Shanghajų. Pa­
leido; savo • pareiškimą kas siųsta penki laivai: McLeish 
del uždraudimo s prakalbų, iš Chinkiang; Simpson iš 
Taipgi bendrai su Civilių Nanking;-Bulmer iš Wuwu1 , _ ..
Laisvių Unija greitoje atei-j ir W. B. Preston ir Sicard 1 fUSldCIO tpluC- 
tyje rengs vėl masinį susi-lis Manilos. Apart tų, jau| 

' ’ ’ 1 ’ ' septyni kiti Amerikos karo .
laivai randasi Shanghajaus’ 
prieplaukoj. Amerikos gin­
kluotos spėkos pasirengu­
sios stoti į mūšį prieš kanto- 
niečius.

BUDAPEST.— Vengrijoj 
siaučia dideli areštai. Su-

notą.
Sakoma, Anglijps“ konser- 

vatyy"

’ WASHINGTON. — 
daugiau Amerika Siunčia

Dar

rinkimą kur kalbės kaip 
Civilių Laisvių. Unijos dar­
buotojai, taip ir d. A. Weis- 
bord ir įrodinės, kad A. D. 
(K.) P. kaipo politinė parti­
ja turi pilną teisę rengti 
prakalbas, ir policija laužo 
šalies konstituciją panašiais 
savo žingsniais, veikdama 
išvien su audimo pramonės 
išnaudotojais, neleisdama 
darbininkams Nusirinkti ir 
apsvarstyti savo reikalus.

Valstiečio Sūnus.
‘ " ‘ i aaroinuiKai suzeisii. lc-

Telefonas tarp Londono ir Į bėra užgriūti.
San Francisco1 ' • • >------“
----  —> ’ į Kam Duktė Skambino Pia­

ną, Tėvas Pasikorė
St Louis.— Supykęs, kad

22, ŽUVO, 3 SUŽEISTA 
KASYKLOJ ANGLIJOJ

jau suareštuota. Prie Aus­
trijos rubežiaus tapo sugau- Sukilimas Armijoj

(zės nardins Ivderiai f8® .suareštuotas žymus | Imperialistų generolų ar- 
• i. P x i • i komunistų veikėjas Zoltan miioi nrasidėio sukilimas taffiSŽ Cham- Sla^i b^-T° k0.'J-i?a- KvK&taSSu 

kantoniečius.. . Tarpbęriain pareiškė, kad yra 
pageidauj amą • kad Sovietų 
Rusijos _preŲybos-delęgacija 
pąąiliktų Anglijoj, kad pre­
kybos santikiai su ’ ’Rusija 
nepairtų. Jis, sakčmaŲ nu­
raminęs savo “karštesnius” 
sėbrus, kurie griežtai stoja 
Už su traukymą ity šių su • So­
vietais.

miniai Susirgimai
Miesto valdyboj gauta ži- 

'nių apie masinį susirgimą

Vengrijoje J §akoma, jis no- pačių generolų taipgi įvykęs 
rėjo slaptai pabėgti is Vėn- susipykimas.
grijos i Austriją.; Jis buvo j Generolas Meng. Chao- 
Rusijoj, bet i sausio mėnesi yueh, 
vėl sugrįždį Vengriją ir ten generolų
slaptai veikė^ | Chuan-Fango, atsisakė ka<

■ > e — rmAiiti nripoi Iran tolti oriti s-• ■ ■"— riauti prieš kantoniečiiiso . n i n • | bendrai sų Sharlgtun’o gene- 
benatonus Borah Susi- rol° spėkomis, kurios atvyk­

sta Sun’ui i pagelbą.
neša su Meksikos

Prezidentu •ĮSIDĖJO MONKĖS LIAU- 
I KAS, PRARADO

APDRAUDĄ
WASHINGTON.— Sena- „-------- .

torius Borah, pirmininkas PARYŽIUS.—Vienas tur­
senate užsienių reikalų ko- dingas senis Budapešte,

Iškilmingas Lenky Kur- Meksikos Maišiininki 
sy Atidarymas Plėšia Ūkininkus ’

Mums pranešama,, kad .MEXICO CITY.- . 
sausio 29 d? Kėdainiuose .iš- šama iš Guadalajaros, kad 
kilmingai atidairyta lenkų jgrapė . maištininkų; susidėk 
suaugusiems kursai... j: Įdanti iš šimto vyrų, užpuolė

Kaip girdėti, lietuvių su-. farmėnus-netoli nuo Ayo 
augusiems kursai -prie Ke- del CEico. Vieną farmerl 
darnių mokytojų seminan- (užmušė. Kitoj vietoj jie UįH 
jos, veikusieji nuo 1926 mi'puolė farmerius ir pavogė 
rudens, turėsią užsidaryti, gų arkliiu Taipgi pasigHTO

Prane-

nes švietimo jministenja, za- kitokio turto. Į 
Kitose vietose sukilėliai, 

katalikų kunigų suorgani­
zuoti, vėl pradėję smarkiau 
veikti. Ą .

da atimti Kėdainių mokyt. į 
seminarijai pašalpą. Gi se-Į 
minarija tiems kursams' 
tiekdavo vadovėlius ir kitas 
moksluį reikalingas priemo­
nes;

gripo liga dviejų gaisriniu- miteto, įnešė senatan, kadi Vengrijoj, nusprendė “atsi- 
kų šeimynos narių, Žaliajam gitas komitetas būtų įgalio- jauninti”. Garsus tos rū- 
Kalne, Malūnų g. 1 Nr.; 7 tas tyrinėti ekonominę ir šies operacijų darytojas Vo- 
mėtų vaikas ir 60 irit, mote-politinę padėtį ceri tralinej ronovas įdėjo jam monkėš 
ris pasimirė sausio 31 d. ii’ Amerikoj ii’ Meksikoj. Mek- liaukas. Tuojaus po to Ven- 
Vasario 1 d. Gaunama žinių sikos prezidentas pranešė grijos apdraudos kompanija 
'ir apie kitus susirgimus ir -jam, kad jis sutinka su šituo panaikino jo apdraudos kon- 

” ‘ ” « • > • j ______ __ traktą pareikšdama, kad
na jau imtis' griežtų prie-,' Dabar paaiškėjo, kad Bo- jis, turėdamas tokią opęra- 
moinių kovai su gripo epide- rah ir Meksikos prezidentas ciją sulaužė su kompanija 
ririja. Miesto Valdybos Me- Calles ypatiškai susineša. padarytą sutartį. Senis ūž- 
dicinos ir Sanitarijos Sky-( Vienas su kitų susirašo ir j vedė bylą prieš kompaniją; 
rius yra pasiūlęs tuoj, uždą-siunčia . telegramas vienas .reikalauja, kad jo apdrauda 
ryti vieną ar kitą erdvesnę kitam. ; > :. .nebūtųpanaikintą
pradžios mokyklą ir įrengti 1 Amerikos valdžia tvirtina,' 
patalpą ligoniams iš pra- kad tik kelios aliejaus kom- 
džios-ant kėkių 50 lovų; K. 
M. V. gydytojų pasitarime

11927 mi vasario 2 d. prina- įsta 
Įtinta reikalingu skubos ke- rah 

' liu pirmoj eilėj įtaisyti epi­
deminį baraką 25 lovėms, ,0. ___ ..__ ___ ,
vasario 3 dieną kviečiamas pasiduoti tiems įstatymams,'ministerį. Jis San Diego 
Miesto Tarvbos posėdis, kad o tik 22 priešinasi.
asignuotų šiai. kovafc&i epi- 1. - C '12^. L
demija sneciales lėšas. Įren- cija esą labai nepatenkinta, ką. Amerikos valdžia jį nu- 
(rimui reikalinga tuojau iki kad Borah kišasi į Meksikos teisė į kalėjimą ant vienų 
šimto tūkstančių litu. Snėją-' .............. 
ma, kad-Sveikatos Departa­
mentas laikinai padės parū­
pinti tiek lėšų, kad būtu ga­
lima viskas paruošti, jeigu 
iš tikro Kaune plėstųsi ši 
gripo epidemija.

SKAITYTOJŲ DOME!

NEW PORT, Anglija, 
čia Marine kasykloj ištiko . ~ r» • • •eksplozija. Išimta 22 lavonai s'«a h?aį, Pns1?1- 3° sumanymu
vn^rvo.ju. .u ...^. , _ na Tan imtis cri-io^Tn nrip-. TV>ka». naoiS
žuvusių darbininkų. Trys 
'darbininkai sužeisti. 25 te-

Londonas.— Šiomis-, dieno­
mis atidaryta susisiekimas 
•radio telefonu tarp Londonu* jo duktė spyrėsi skambinti 

‘ ir San Francisco, Gal. Tarp pianą, Amil Chaxel, 78 me­
tų dviejų mieštų tolumas tu, nuėjo į skiepą ir pasiko- 
siekia 7,278- mylias. - ? ' I rė.

IJetuviy Darbininkių Susivienijimo Kuopoms
*■ J M * i f i 11 '• 7 - i i - ? J ' t • > - - :

Tarptautinė Darbininkių Diena, 8 d. kovo, jau čia 
pat» Pilnai tikime, jog visos mūsų kuopos rengia vieno­
kį ar kitokį parengimą minėjimui tos dienos. Kitaip ir 
negali būti.

Kad tuose parengimuose turi būti platinamą visokia 
darbininkiška literatūra, jau nereikia kartoti.

Anglų kalboj išeinantis darbi ninku, die#aštis “Dai­
ly Worker” išleis speciali numerį, pašvęstą Tarptautinei 
Darbininkių Dienai. Mūsų, Lietuviiį Darbininkių Susi­
vienijimo, kuopos turėtų parsitraukti platinimui šį nu­
merį. Jo kaina yra 3 centai kopija, o kuopoms bus para­
duodama už 2 centus. Draugės, žiūrėkite, kad višos mū­
sų kuopos neatsisakytų nuo šio svarbaus darbo. Užsa‘- 

' kymus siųskite sekamu antrašu: Women’s Dept, 108 
East 14 St, New York, N. Y. Arba galite siųsti L.D. 
S.A. Centro Sekretorei ir būs perduotas jūsų užsakymas 
kur reikia.

“L. Ž.”

ANGLIES KASYKLOS

A. KERENSKIS ATVYKO

New York—Laivu Olym­
pic atvyko, Alexander Re­

NUTE1SĖ MEKSIKOS 
GENEROLĄpanijosi sutiktų ; pasiduoti 

naujiems Meksikos aliejaus 
įstatymams.:Senatorius Bo- 
-. „u apie tai užklausė prezi­
dento Calleą kuris atsakė, )vo generolą Enrique Estra- 
kad 380 kompanijų sutinka-da, buvusį Meksikos karų

Į organizavo maištininkų bū- 
Coolidge’iaus administra-'rius ir rengėsi pulti Meksi-

LOS ANGELES, Cal.Jg 
Amerikos valdžia ęuarešta-

DEGA PER 60 METŲ PIC t,yK0D 'HK*anaar “J-i v irenskis, Rusijos Sovietų 
SUMMIT HILL, Pa.— Le- 'valdžios priešas. Griuvus 

high Coal and Navigation caro valdžiai Rusijoj 1917 
kompanijos kasykla Summit metais,-! jis. buvo patapęs j 
Kalne užsidegė. 60 metų at- premjeru. Bet vėliaus Ru- 1 
galą ir dabar dar vis tebe-: sijos darbininkai nuyertė joO 
dega. Gaisras jau sunaikino .valdžią.
anglies ųž milionųs dolerių,) žinoma, Amerikosburžua^g 
Visokiais . būdais bandytą zi ja; nuoširdžiai jįi čia pas/-.; 
užgesinti, bet nępąvyko. j i štiks. , . t j • i

Francijos Darbininkai Reikalauja Am. Valdžios, 
Kad Tuojaus Pab'uosuoty Saėco ir Vanzetti.]

Francijos Policija Saugo Amerikos Ambasadą.

PARYŽIUS. — Francijos, Leon Blum, socialistų va^ 
darbininkai,, bendrai sočia-

reikalus ir- kritikuoja Ame- metų ir devynių mėnesių ii’ 
| užsimokėti $10,000 bausmės _______ _________ ... . ,
už sulaužymą Jungtinių nstai ir komunistai, smar- Herrick’ui, prašydamas pri- 
Valstijų neutrališkumo įsta-)kiai darbuojasi, kad Sacco socialistų ir komumš^ 
tymų. • -fr„ v ..delegaciją Herrick atsakė!ir VaTizetii būta paliuosuoti . k daryt?

1S kalėjimo. Surengė kelis .J
.didelius masinius protestus. k Vanzetti byla yra išimH 

Francijos darbininkai spi- nai Massachusetts valstijos 
Iria Amerikos ambasadorių reikalas ir visai nuošaliai 

ROMA.— Vatikano orga- Herriėk’ą kad jis ragintų Washington^) valdžios juris- 
.-c,-— —t., nas “Osservatore Romano” Jungtinių Valstijų prezidfen-dikcijos.

pių, kad būtų galimą grei- peršilta. Bet ir šiaip anglies , labai išgiria prez. Coolidge tą veikti, kad tie du italai Francijos valdžia pastatė 
Ičiau patalpinti užsilikusias perdaug prikasta. Naujiems .ir Italijos diktatorių Musso- į darbininkai, nekaltai nuteis- policiją saugoti Amerikos 
Ikorespondencijas ir kitus.darbininkams sunku darbą linį už tai, kad jie brangina ti nužudymui, tuojaus būtų .ambasadą, kad darbininkai 
---------- įgauti. , |“dvasinius dalykus”. Ipaliuosuoti. \ Inesurengtų demonstracijos.

šitas “Laisvės” numeris iš­
eina padidintas, šešių pusla-

ciau pa laipinti i
E. N. Jeskevičiutė, korespondencijas 

Centro Sekr. (raštus.

tikos valdžios politiką.

SUMAŽĖJO DARBAS 
KASYKLOSE

HAZLETON, Pa.— Haz­
leton distrikte kasyklų dir­
bai sumažėjo. Darbdaviai 
sako, kad jie negali išleisti 
daug anglies šią žiemą, nes

POPIEŽIAUS ORGANAS 
GIRIA COOLIDGE IR 

MUSSOLINI

das parlamente, telefonavp
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Chicagos “Draugas” ' vą- 
I sario- 25' d. labai nufeiskun- 
I džia, kąd. jjatijojoj Anglijoj 
I kataliką! jokio ;veikimo ne-* 
a parodiį 10į Ras. “blogiausia”, 
| kad kunigiškų šlamštų ne­

skaito. Taigi, “nors kata- 
| likų spaudą pas save ga- 

riaif liaplatintų, Ms kitaip 
bemiegant teks susilaukt 
r u k Š č i ų vaifsiū,” sako I
/‘Draugas”. Vadinasi, eis į 
pragari tie, kųfie neskai­
tys “Draugo”!

Bet mes manome, kad 
Naujosios Anglijos lietuviai 
kunigu išmislyto pragaro 
nebebijo ir vargiai “Drau- 
įgui” pavyks Jiems įsipiršti. 
Tokia jau gadynė: smunka 
kunigėliu kromelis.

į ■ F , 1

I

I
Ii.t “Fašistinis Kriukelis
I Kį’iuĮ^ąią Sau per Nosį.

“Vienybės” Nr. 25 tujas 
I P. Kriukelis džiaugiasi, kad 
1 ‘‘pažangioji į valdžia, žinoda- 
I mk, ką<dti)eŠ (kiįuvina reyo- 

liųcija, ’ramiąį i apleido savo 
viętas”.:. Ir tojiau: “Lietu­
vą yra ūkio šalis', liaudis iš 

i prigimties yra prisirišusi 
prie nuosavybės ir ramaus 

i°> taigi [Lietuvoje 
vietos ne tik koinųiris- 

jjai, :bet ir socialde- 
inpkra'tams.”
/ jČiaT p. Kriukelis kriuksi/ 
pats..nežinodamas ką. »’

jos durys yra siaurai pri- 
’ vertos, nors iš Lietuvos ypa­
tingai mažas skaičius — su- 

[ lyg nustatytos įstatymais 
kvotos — imigrantų šiuo 
tarpu tegali atvažiuoti, ta- 
čiaus vis tik jų, atvyksta. 
Ne tik pribūva ‘Tie” keletas 
■šimtų, bet nemažas skaičius 
atvažiuoja it kitokiais bū­
dais. Yrą tiet keletas .imi­
grantų kategųrijų.: ,(1) At­
važiuoją stilyg kvotos, nų4 
statytos kongreso; j (2) at­
važiuoją metams ar pa pusėj 
/daugiausia studentija)J 
(3) atvažiuoją čia, Ameri-j 
koje, gimę, bet Lietuvon nūj 

• gabenti, pirm karo, arbū ką- 
įro* laiku, ten užaugę ir dą- 
bhf užaffiūnę apsigyventi 
savo g^mtin^je, na, ir (4) 
atvykstantieji “savais ke­
liais” duobos pelnytojai.

Iki šiėlw mes, pažangūs 
darbininkai, hevisuomet mo­
kėdavome panaudoti gerą 
taktiką įtraukimui tų pri- 
buišėlių į mus judėjimą, or- 
ganizacijas. O įtraukti 
lengva, žinokim, kad kiek­
vienas iš Lietuvos bėgdamas 
prakeikia tą tvarką, prakei­
kia kunigiją, prakeikia iš­
naudotojus, Ne iš raškažių 
jis bėga. Ne nuo caro Val­
džios jis neša kudašių, ne 
del to, kad reikės eiti į 
“maškolius”, važiuoja šion 
šalin, aje bėga nuo tilam 
“savo brolių” lietuvių,, nuo 
savo lietuviškos valdžios, 
patriotiškos Lietuvos val­
džios -ri- del to, kad negali 
ekonominio skurdo ir poeti­
nės priespaudos pakęsti.

Taigi didžiumoje šitiė Lie^ 
tuvoš emigrantai, tik natų-1 
rąhi, apleidžia' “tėvynę Lie-: 
tuvąh dantis grieždami, daž­
nai pusalkiai,'kiti pardavę 
paskutinę stubelę, paskuti­
nius kailinius. Jie ' patyrė

nizacijų, arba nepajėgia jam 
užrašyti mūs laikraščio, .„i 
susirinkimo dalyviai privalo 
nuskirti tam tikrus drau­
gus, kurie tatai padarytų. 
Jie privalo nueiti į stubą, 
kur tas draugas arba drau­
gė gyvena ir ten su juo pa­
kalbėti. Kuomet kalnas ne­
ateina pas Mahometą, tai 
pastarasis nueina pas kalną.

Nesvarbu, kuriais keliais, 
kaip imigrantas yra atvy­
kęs. Tai jo paties dalykas. 
Apie tai ii' klausirfęti never­
ta. Viskas, kas mums rei­
kalinga aiškinti jiems: tai 
reikalas prigulėti prie orga­
nizacijų ir pagelbėti mums 
ir visam darbininku judėji-. 
mui vėilvti.

Neduokim dingti nė vie­
nam iš Lietuvos atvykstan­
čiam rankpelniui! Dary­
kim juos darbininkų judėji-, 
iho kovotojais. Jie ačiuos 
mums, jei ‘laiku mokėsim 
atidaryti jiems akis ir pa­
statyti j sąmoningų darbi­
ninkų eiles!

R. Mizara.

ĮVAIRUMAI

Fašistams pasisekė apgaut ne-Į Lietuvos Valstiečiu Liaudiniu- kadaise yra buvęs agentas 'At-
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pats-jaežinodamas ką. Juk], savos valdžios botago ir 
jeigu Lietuvoje komunis-1 todėl pribuvę sion šalin nė 
tams nėra vietos, tai iš kur p]1 pyragais nestos į sanda- 
galėjo atsirasti revoEucijosi}?®clll’.Į katalikų, nė į socia- 
pisivojus? Jeigu liaudis ne- “Stų eiles, nes pakankamai
pifeinąma komunistams, tai 
kakieins ^galams komunistai 
Areštuojami ir šaudomi, juk 
|Yii tiĮk jie nieko neatsieks? 
f Kaip diena aišku, kad fa- 
fšistinis Kriukelis nieko ben- 
ydro neturi nei su logika, nei, 
sut^common sense”.

Kada Gandrai Nori Lėkti 
Į Pietus?1

Vokietijoj, netoli Kara­
liaučiaus randasi tam tikra 
įstaiga tyrinėjimui paukščių 
ir kitokių gyvių veiksmų. 
Patirta, kad gandrai, kurie 
rudenį lekia į pietus, o 
paskui pavasarį sugrįžta į 
siaurins, daro tai instinktyr 
Viai. /i ?

Pereitą vasarą tūlam 
skaičiui gandrų buvo spar- 
ifiai taip surišti,, kad jie ne­
galėtų lekioti. Iškarto jie 
nepaisė, tik prisiartftiuB iš- 
fekitao į pietūs laikui, šu- 
rištieji pradėjo judėti, ban­
dė lėkti ir nerimauti. Ke­
lionė jų buvo pavėluota. Pa­
leisti jie keletu sąvaičių vė­
liau. Išlėkę labai, paklydo. 
Vienas iš jų skrido per 
Graikiją, kur buvo nušau­
tas kaipo “karvelis”. Ka­
dangi ant jo buvo padėtos 
žymes, nurodant, iš kur jis 
išlėkė, tai apie tai ir > buvo 
pranešta į Vokietiją.

i Bijo Laisvos Lietuvos 
BRespublikos.
» Lenkijos laikraštis “Rzecz- 
į©o^>olita” skelbia, kad būk 
SoVietų valdžia esanti nuta- 
trus įsteigti Lietuvių’ Sovie- 

įlane-Respubliką, “į kurią įei- 
tų keletas parubezio apskri- 

g Kas liečia mus, mes nieko 
IseęiUne girdėję apie panašų; 
-Somėtų valdžios planą. Bet 
įdomu taS) kad šita lenlcų 

'laikraščio žinią labai suju-. 
,dino lietuvišką buržuaziją. 
Jinai išsigandus.

Ko^el Negalimas Bendras 
Ipmkinias?
E V?Nąi.ijienos” Nr. 46 tvir- 

kad bendras frontas su 
’‘komunistais esą negalimas 
i daiktas ir atliktas kriukis. 
pO kamė priežastis? Gi ta- 
Ime* kad socialistų tikslas— 
į*‘demoki'atija”, o komunistų 
t— proletariato diktatūra. Ir 
I kadangi, girdi, vieton fašiz- 
ifiof komunistai siūlo prole­
tariato diktatūrą, tai su jais 
negalima bendrai kovoti 
prifeš fašizmą.
| Taip sąpaliodamas, “N.” 

^redaktorius pasisakė už fa- 
:^izmą jam geriau patin- 
Wa -fašizmas, negu proleta- 
nato diktatūra.
.Tai kokiems galams p. 
Grigaitis* tai]) pyksta ‘ ant 

mes sako/ne, 
jis 6ina su fašistais 

priea komunistus ?

į tūrėjo progos ten persitik­
rinti jų darbais.

Imigrantai Yra Mūs.
Kaip sakiau, milžiniškoj 

didžiumoj, pribūva© tieji 
Lietuvos emigrantai yra 

1 kandidatais į eiles mūs or­
ganizacijų. Jų yieta A.L.D. 
L.D., LDSA., ADP. ir kt. or­
ganizacijose (bei choruose). 
Didžiumoje jie jauni, pilni 
šviežios energijos,'turį ga­
bumų. ir, dažnai, prasilavinę 
žmonės. Jie kaip tik labai 
tinka mūs organizacijoms. 
Gavus naujų spėkų, mūs 
kuopos ir vienetos greit pa­
sipildo nauja energiją ir pa- 
sidaro veiklesnėmis.

Liękasi tik išrišti klausi­
mai, kaip juos įbraukti mūs 
eilėsna. Ar mes visur mo­
kame tą progą išnaudoti? 
Berods, kad ne. Kiek teko 
patirti, tai tik so; bostonie­
čiai ir brooklyniečiai turi į- 
traukę į mūs judėjimo eiles 
nemažą skaičių Jaunimo, ne- —------ -------e ------- —
šenai pribuvusio iš Lietu- plaukios vandenė gelmėse, 
vos. Kitur tuo' klausimu kalbėsis (be vielų) iš New 
nesirūpinama. Reikėtų pra-jYorko į Londoną—apie tai, 
dėti sistematinis darbas už j aišku, tada niekam he į gal- 
trauldmą į mūs organizaci- ivą neatėjo, 
jas naujų pribuišų.

Štai pavyzdys, 
mūs draugas arba 
kad ten ir ten yra 
iš Lietuvos draugas 
draugė, tuoj reikalinga su-1 
sirūpinti, kad su juo susi-1prastai 
pažinus, pasikalbėjus ir 
traukus į mūš draugijas. 
ALDLD. arba LDSA, kuopų 
susirinkimuose tie klausi­
mai reikėtų sistėmačiai kel­
ti. Jeigu kuris sužino bent 

•.vįeną nesenai atvažiavusį i 
lietuvi imigrantą (darbiniu-Į

100 Metų Senumo 
Geležinkelis.

Šiomis dienomis sukako 
lygiai šimtas metų nuo to 
laiko, kai Baltimore and 
Ohio Railroad geležinkelis 
buvo inkorporuotas ir pra­
dėtas tiesti. Tai vienas iš 
seniausių geležinkelių. Tik 
šimtas metų. Bet kaip per 
tą laiką geležinkeliai išsiplė­
tė. Ar tikėjosi tų laikų 

t žmonės, kad už šimto metų 
visas Jungt. Valst. konti­
nentas bus nusagstytas gele­
žinkelių stotimis ir nusiiivi- 
nėtas geležinkeliais. Apie 
tai, kad Amerikos žmonės; 
kai ir viso pasaulio žmonės, 
už šimto metu lekios oru,

_maža kareivių. Pasisekė suviliot 
i (rįj paskalomis apie komunistų ne-

Įva ruošiamą sukilimą. Ir dau- 
Igelis kareivių padėjo fašistams 
'nuversti liaudininkų ir socialde- 
jmokratų vyriausybę, užgrobt 
valdžią ir paskelbti kruvinąją 

i diktatūrą.
I Dabar, kada fašistų avantiu- 
’ros tikras veidas paaiškėjo, lai- 
Ikas, kad prasiblaivėtų ir karei- - 
viai.

Sukilusiu fašistų priešaky 
mes pirmučiausiai ipatom senus 
budelius, caro karininkus, len­
kus dvarininkus Plechavičių, 
Glovackį, Daukantą. Fašistų 
valdžios kariuomenės vadu pa­
skirtas garsusis Žukauskas, — 
irgi lenkas dvarininkas. Tai tas 

' ,pat Žukauskas,/kuris 1919 m. 
priėmęs į kariuomenę daug len­
ini dvarininkėlių karininkais, jų 
pagelba rengėsi užgrobti valdžią 
ir prijungt Lietuvį prie Lenki- 

Ijos. Tai tas pat Žukauskas, ku­
ris 1920 m. bego į Vilnių, ten 
pastojo į Lenkijos kariuomenę, 
ė paskui sugrįžo į Lietuvą ir vėl 
liko paskirtas kariuomenės va­
du.

Fašistai savo prezidentu išsi- 
rinkb Smetoną, kuris pradedant 
nuo 1919 m. rūpinasi ypatingai 

į lenkų dvarininkų dvarais, kuris 
visuomet buvo už dvarų žemės 
palikimą lenkams dvarininkams.

Seimo prezidiumą užgrobė 
klerikalai^ kurįe .dar 1921 m. 
rengėsi prijungt Lietuvą prie 
Lenkijos, o 1925 ml derėjosi su 
Lenkija Kopenhagoj, kad ar­
čiau susirišt sU ja.

. Lietuvos fašistų priešaky sto­
vi lenkai dvarininkai, lietuviai 
buožes, bankininkai ir kiti dar­
bininkų ir valstiečių neprieteliai 
ir'visokį karininkai budeliai.

šiems nevidonams, šiems Lie- 
tiWo$ pardavį^aYr^s kareivių dar ■ 
Ks padėjo užgrobt VąĮdžią, Ojki-, 
ta kariuomenės dalis nesiprieši-< 
no tam. ’ .j f; :

’ Buvo; padalyta didelė klaida. .; 
'Dabar fašistai budeliai švenčia 
savo kruvinąją puotą. Tačiau, 
kiekvieną klaidą galima patai- \ 
syt. Pirmučiausiai vienas ka- j 
reivis kitam privalo išaiškinti, ] 
kas toki tie fašistai, kas stovi jų 
priešaky, ko jie nori. O jie no- ; 
ri pirmučiausiai paskandyti i 
kraujuose komuhistų partiją, ] 
sudaužyti darbininkų organiza- į 
ęijas, kad . paskui buržujams ir i 
buožėms lengviau būtų smaugt J 
darbininkus. Jie nori užčiaupti • 
burnas valstiečiams,/ jie nori Į 
įvesti didžiausią reakciją Lietu- ‘ 
voj, kad tuom apsaugoti d vari- j 
ninku žemes nuo žemės refor- < 
mos. Jie nori susiaurinti rinki- i 
mų į seimą teisesr-kad sutvurtint j 
savo viešpatavimą ilgiems me- 1 
tams. . Jie nori atimti 
teises nuo kareivių ir 
kareivius į aidą įrankį 
kų budelių rankose. Jie 
tremti visas laisves,, palikt tam­
soj plačiąsias mases, kad jos 
nežinotų, kaip kovoti del geres­
nės ateities.

Maža to. Fašistai nori susi­
dėti 'šu Lenkija/ fašistai jau kei-

ku Partijos Atstovas N- Ra- las Clothing4 Corporation; kuri 
. wt vr__ rta nunešė tūkstančiui žmoniį su­

dėtu dolerių. Radziavičiufe yra 
gyvenęs Lowell,. Mass., Roches­
ter, N. Y., Chicago, 111., St. 
Louis, Mb., Detroit, Mich., 
Waterbury, Conn., ir kituose 
miestuose. Jo užsiėmimas buvo 
pardavinėti įvairių korporačijų 
serus, čionai, Amerikoje, jo ini;7 
sija? veikiausiai, bus rinkti au­
kas iš darbininkų valstiečiams 
liaudininkams ir stiprinti bur­
žuaziją Lietuvoje, bet susipra­
tę darbininkai tūrėtų »jam ufet 
kirsti kelią. Iš augščiaus pažy­
mėtu vietų, įvairios darbininkų 
organizacijos durėtų surinkti riš 
sus Radziaviciaus daTbelius ir 
paskelbti spaudoje,* >

E, Bensorias.,

dys Yra Ne Kas Daugiau, 
Kaip Tiktai Buvęs Atlas 
Clothing Corporation Su- 
bankrūtijusios Bendrovės 
Agentas — Nikodemas Ra- 
dziavičius.

SO. BOSTON, Mass.—Vasa­
rio 20 d., Lietuvių salėje', buvo 
sandariečių su socialistais su- 
rengtos prakalbos paminėjimui 
Lietuvos nepriklausomybės de­
vynių metų sukaktuvių, žmo­
nių buvo mažai. Kalbėjo pir­
miausiai A. Ivaškevičius. Jis 
geras biznierius, bet kaipo kal­
bėtojas nevertas nei cento, žmo­
nės jo negali suprasti, ar jis 
Už kokį nors dalyką kalba, ar 
prieš. Antras kalbėjo. “Kelei­
vio” leidėjas Jurgis Gegužis. 
Apie feocializmą'nieko neminėjoj 
tiktai liepė būti gerais demo­
kratais ir kovoti už demokratiz'- 
fną. ■ Apie sušaudytus komunis^- 
tus nė žodžio neprisiminė. Dvi 
mažos mergaitės, viena smuiką 
pagriežė, kita pianą paskambi- ____  ____ _____
no> Trečias kalbėjo Lietuvos j įjas gano, o kad genaU 
Valstiečių liaudininkų atstovas' išganyti, tai tari pasikvietęs

CAMBRIDGE, MASS.

čia* lietuvių randasi nėma^- 
žas skaičius, kurie pasidalinę 
į keturias srioveš, turi įvairių 
draugijų ir kuojjų, taipgi turi 
piemenį, kuris tikinčiųjų dū- 

i jas

rinkimų 
pakeist 

karinin- 
nori su-

N. Badys—Nikodemas Radzia- 
vičius. Pirmiausiai pasakė, kad: 
svarbiausias klausimas esąs, tai' 
pasveikiriiinas nuo daktaro K. 
Griniaus Amerikos lietuviams.' 
Sako, kad krikščionys demokra­
tai ruošėsi slaptai nuo pereito: 
birželio mėnesio. Voldemaras, 
pasakęs, kad 10,000 bolševikų 
negalį vadovauti dviems milio- 
namS žmonių. Kalbėtojas sako, 
kad mes išleisime knygą, paro­
dysime žmonėms visus juodus 
kunigų darbus ir bus parodyti? 
kaip Vagys. Grįžta kalbėtojas 
vėl prie perveramo, sakydamas, 
kad mes galėjome į kelias Va­
landas sutriuškinti smetoninius. 
Telšiuose ii* kitur kaimiečiai tu­
rėjo gjnklų, bet buvo perspėti,' 
kad mes nesipriešinsime, lies, 
būtų atėję lenkai at vokiečiai 
ar bolševikdf; mes sakėme, už- 
leiskime tuos ponus, bet vėliaus’ 
ątimširhe jų Lietuvą. Lietu­
vos Kariuomenė yra organizuo­
ta ir iš šimto kareivių vienas 
yra neorganizuota®. Kokia ta- 
organizacija, 'kalbėtojas nepasa­
kė. Nurodo, kad mofcslas salto 
neužmušk, o kunigai šaudo 
žmones. Mes, girdi, bolševikų 
nebijome ir jų daug nebus Lie­
tuvoje. Lietuvos žmonės netaip 
bijo bolševikų, kaip dvarininkų. 
Kunigai sušaudė nekaltus ketu­
ris žmones Lietuvoje, bet čio­
nai amerikonai taip nedaro, jie 
pasiunčia į Bostono salą ir siun­
čia komunistus į Rusiją, čionai 
kalbėtojas bandė pajuokti ko­
munistus ir parodyti, kokie jie 
yra netikę. Rusijos atstovas 
Kaune Aleksandrovskis prašęs 
Smetonos, kad leistų tiems ketu­
riems bolševikams važiuoti į 
Rusiją, bet Smetona nutaręs 
sušaudyti. Karolis Požėla bu­
vęs doras žmogus ir jį visa pa­
rapija pažinojusi. Rusijoj grįs­
tas demokratizmas ir rusų 
agentai nepavojingi, bet Krupa- 
vičiai yra Romos agentai, tai jie 
esą pavojingi. Iš Amerikos ne­
būsią įleisti “Keleivis", “Sanda- 

“Vienybė”, 
kiti, bet apie 

Darbinin- 
rodosi, 

nebūtų.

iš Chicagos septynias Seseris. 
Bet laikraščiuose labai^ retai 
žinių matosi. Mat,į nesiranda 
korespondentų, kurie galėtų 
parašyti viSus įvykius.

Kada Lietuvoj fašistai pra-* 
dėjo terorizuoti darbininkus* 
šaudyti jų vadus, tai ir vietos 
darbininkiškos organizacįj os 
subruzdo, pradėjo rengtis 
prie protesto mitingo ir pa­
kvietė visas draugijas prisidė­
ti prie bendro veikimo prieš 
LietuVos fašištiis Lietuvoj ir 
jų agentus Amerikoj. Bet vi- 
k’Os draugystės, kurios savo 
susirinkimus laiko pobažhyti- 
niame Skiepė, prie bendro 
darbo nefcrisidėj'o ir dar pra-; 
dėjo visokiais būdais kenkti 
progresyvėms draugijomis. - 

, Vienok tas nieko negelbės 
jp. Progresyvės draugijos sii- 
rengė 6 d. vasario masinį mi­
tingą užproteštavimųi prieš 
Lietuvos fašistinę ? . valdžią. 
Prie surengimo prisidėjo Lie? 
tuvos Sūnų ir Dukterų DraūA 
gystė, Ldętuvoį' Sūnų į IJrau-, 
gystė, ALDLD. 8 kuopa ir 
ALDS. 27 kuopa. Mitingas 
buvo tokis skaitlingas, kokio 
mūsų miestas dar niekad ne­
turėjo.

Aš tikiu, kad ir ateityje šios 
draugystės bendrai veiks ir 
gelbės Lietuvos darbininkams, 
kovojantiems priep fašistus.

Buvo renkamos aukoą Lie­
tuvos darbininkų kovos parė­
mimui prieš fašistus ir surink­
ta virš 60 dolerių.

Liuterna.

HAMTRAMCK, MICH.

Abu teisūs
—Paskolink man 

lėrių, o aš už savaites laife 
tau jįios atiduosią r

—Mielai paskolinčiau, iiįi 
neturiū. ;

—Mieloji, aš žmauvkad ta 
turį, n < j b i - > j 
. —Šįet pr, 
suvaitfe; IžtiKČ htirfnosl. 
b * i: i I ’ ’ - fl '' ~| 
NĖ VISUOMET TAI^ ištik

, —JksM "rnm, 
ti nęlVeisaA Tai 
žfna'ti. Žm70YUikįiHsl 
nfėsa m'aitinasr Ir štfprns, 
jautis;

—Aš irgi žinau žmtfgy, ko­
ris maitinasi ‘Wn W PM 
bet jiš hN kiek 
jaįitj ir neturi tukins j 
koįia t'idi jautis. ■. į • fe

LAlMlNGAŠNVbf®^ J

Mokytojas':— Pasakyk noio 
kaip tu supranti lAitaiiigą w 
tikį?
. Mokinys: — Kada banw 
kąsierius važiuoja, užpuola jį 
plėšikai, užmuša, bet phig; 
nesiranda, tai būna laimu- 
gas nuotaki?.,

jis
—'Tamsta atei&tili: MrtW 

no skrybėles, malonėk Įtaikei- 
ti. - ’j i .

—rJuk dar sugiruikiln® jie- 
užsibaigė (ir tąūffsta, npini.Jš 
svetainės? , Kada 
atsikelsiu if galėsi pasamČijĮ- 
vo skrybėlė. - ' &

. Surinko
- į--a .ž -

Raudonasis,^
Rašo P:

bihinįiu B^lsAs’.’ tei­
giau turi' skaitytu, 'negu 
nai šiuo laiku. ‘Laisvi 
naujų skaitytoj ų rkaęlieM. 
agentus mažuma jpl'ankit i»s;- 
pilenuineratų,. didžiūną 
nuo pačių premimerafimį i 
rodo, kad draugai 
platintojai mažai teslrB|i»fi; 
vimu naujų skaitytoju.

Dąrbnojaniis b^įįj.gal||^ į 
duoti daug ALDwiaWrz 
Drg. Baltrėnąš 1 
nose prakAlbose,' paiilfii j 
knygas DdrbiitinilO. 
kurios kaina $3. Kad ii. Mitt- 
nui tas buvo galima, 
mis būtų galima! ii

Biskis iš A.L.D.L.D. 188 kp. 
darbuotės.

Ncpersenai kuopa turėjo 
rurengus koncertą, kuri% visais 
atžvilgiais pavyko; publikos 

'susirinko virš keturių šimtų ir 
kuopai pelno lik© virš 60 do­
lerių. Kuopa finansiškai bu­
vo subankrutijus, bet dabar 
atmokėjo skolas ir dar kuo­
pai liko keletas dblerių. Bra­
vo, draugai, *už pasidarbavi­
mą.

Pikniko surengimo komisija 
pranešė, kad jau cfaržą turi] 
dėl pikniko.

ALDLD. 188 k p. yra prisi­
dėjus prie mokinimo vaikuČių> 
gramatikos, aritmetikos ir dai­
navimo. Vaikučių * komisija 
pranešė, kad vaikučiams ląbai 
gerai sekasi ir vaikučių turi 
labai didelę armiją. Komisi­
jos pranešimas mums suteikė 
didelį džiaugsmą, kad mūsų 
dalbas rodo mums vaisius.

štai vienas ir svarbiausias 
dalykas. Draugai, ateikime 
visi į mitingus, nes tai gėda 
mums, kad į mitingus ateiną

Tai ka gak
// Kad 

mes į susirili­
mes galėsime

Daugelis klausinėja 
bus “Laisvės” pikniteskk^. 
Tikrai bus! Vis pri$ii^d|k 
ant liepos 3-čios.; 
dėldienis firiešį 
dienos Švente. Pitarf$ įįsflį, 
mo komitetas rūpinasi, 
ja, kad sudarius šaunią J 
nią. ■ .

Gegužes pirmai dienai ir ši^ 
met ‘’Lsis-vS’i- ilsol jltfidiiitt' 
papuošta 
rdfn; ir tafittirtga gertsl 
Manoma 
tid?, kiek paprastai špausteb?. 
ma. ■ LąiRas jau niMįi 
rinkti skėpiimus, j Gęgutės jif-' 
mo® leidinj... SkeU)imi| w W,, 
is visų’iriiesllij if 
tik .gyvena’ Lietuvių. • , - •...b

ra", “Tėvynė”, 
“Naujienos“ ir 
“Laisvę ’, “Vilnį"1 i 
kių Balsą” neminėjo, 
kad tų laikraščių nė 
Profesorius Voldemaras raunąs 
plaukus nuo galvos, kuomet pa­

čia Lietuvą į aklk Anglijos im- tnatęs amerikiečių protestus, o 
perialistų įrankį. ypatingai,1 kur rezoliucijose ne-

’ ‘ — * ’pripažįsta jo valdžios. Kalbėto­
jas nurodo, kad Smetonos- Vol­
demaro valdžia nepasilaikys 
dauginus, kaip keturis mėnesiils 
ir aš garantuoju, kad jos nebus 
iki pavasario, sako kalbėtojas. 
Krupavičius ne tiksliai užsinėrė 
virvę ant kaklo, tiktai reijkes 
paleisti ir pasikars ant jos, bet 
mes, girdi, nenorime krauju su­
sitepti savo rankų, mes Krupa­
vičių pasiųsime, užrašę ant nu-

perialistų įrankį.
< Ir tuos savo norus fašistai 
jau Vykdo gy^eniman. Ir vj'k- 
do gyveniman. nes kareivių da­
lis padėjo fašistams užgrobt 
valdžią, o kiti kareiviai nekliu­
dė tam užgrobimui.

Draugai kareiviai! Gana būti 
aklu įrankiu fašistų budelių 
rankose. Laikas susiprast. Rei­
kia ruoštis'prie tolimesnės ko­
vos. Reikia prhdėti kovą prieš 

.fašistus. O kovos ūbaisiais turi 
Apskaitliuojama, kad Di- būti:

Uzgiido ĮKiefc kur žmonių Klausosi 
<ta«we. Radio.
atvykęs

arba v> . . . v
lūžioje Britanijoje radio pa-i
Įprastai 1' ’ ",

Vokietijoje — 1,-Į 
337,122, Švedijoj — 238,000, j ko 
Danijoj — 114,492, Vengri-1/^. prj 
joj — 53,070,. Šveicarijoj — įaiin n 1 ^7 .'-x Cl ^1 i i rvd- ? in H A \ T . ■> 1.. 4- •! > 

Šalin
klausosi^ 2,130,000'budelių valdžia!

I. TefJl) ('UijįtL bendrai da.rbin.in-

JOJ uojUiv,, Šveicarijoj Į §a>Hn Lietuvos j/ardavikai! žti-l 
51,759, o Uungtineše Valsti-; Hn poiriį Lenkijos sėbrai! šalin 1 
jt)Se 26,000,000! Anglija ageivtai!

I TeyiJ^uo^o ko-' do jai prieš fa- 
________e___ x_____  - T‘ ; J 1 ųfemg, paguldę te ji savo 

kg alfe darbininkę), ir jei-i SKAITYKIT IR
i™. i*] > <gLAlSVĘn | Kom. Pa C. Komitetas.Igu jis pp' negali nueiti ir;

dysime, sako kalbėtojas.
Kalbėtojas apie Lietuvos dar­

bininkų kovas ir inkvizicijas J 
nieko neprisiminė. Lietuvos 
liaudininkai siuntė Į Suvienytas: 
Valstijas ,ištikimiausį savo ai-j 
Btovą, bet popas N. Badys čio-l 
nai, Amerikoje, turi labai pras-Į 
tą reputaciją. Jis gyveno Čio­
nai hpie 10 mėtų ir yra pasižy­
mėjęs įvairiose subaiikrQtijusio-, 
so beiidro^sci Jo tiki’aš vardas Į 
yrą Nikodemas Radziavičius, į

nuveikti saujalę nariu?
'mes vi
kimus, _
daug gera atlikt sau ir" orga­
nizacijai. ...

188 Kp. Korespondentas.

Draugai! Brošiūros '
Fašistai ?” trečios 
dar apie 3000 knygelių. P®*®- 
kite, kad neliktų nė viffloi. M 
ta knygelę reikia aprūpinti 'įy 
sus parapijonus, jau'daugel 
parapijonų, kurie ją perskaitė.

ST. LOUIS, MO.
at^isako aukoti kunigam į M* 
tinius fondus. ■ < B?

Atitaisymas klaidos.
* ^.a?sv^s 1 ^°’ korespon­

dencijoj iš St.. Louis. Mo., įsi­
skverbė nemaloni klaida, kur 
pažymėta, kad K. Minčinskas. 
ziukojo 50c. Turi, būti K* 
.Vlinčinskas aukojo $5,00. 
Siuomi atitaisau klaida ir kai- 
įu atsiprašau drg. K. Minčih-

Beturtis.

KLAIDOS ATrrAlSiUM •

Liet. PartiįflfelĘĮ-.ifefegyM‘ 
miteto ajiyskAito] 
klaidą., 
gauta ■ Am! 
čk>,. p 
D. VI
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Raudonasis I

brolis, tėvas, motini ir kiti gi- *tio 7 J. Petrfldenės, p|bwi, iįnty 
minęs, kurie paėmė visą likusį nuošimčiu, pasitikėti. Jie yra tef- 

* J i - ’ singi žmones, pasišventę darbuotojaineišvogtą turtą } savo rankas, o del£ ^^^0. iabo. Jie po

ir

PROTOKOLAS
SusLVisuotino Jersey City' Lietuvių

u
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d
susi-

■ KLAIDOS Afl$ džios per fašistus, toje klebono terys viena kitai sako ? “kunige* 
kurkiamoje buvo užlaikomi visi j lis sako, kad klebonas neturė-

taip ir suau- 
laike prakal-

li­
č­
iui

os
Lis

as 
ęs

ė- 
u-

u- 
ra 
!S-
51.

:ai 
da 
tu

N AN O KAINOS YRA NEAUGĖTOS. Ai <utaiki* 
kožnaja ligoniui ypatlik^ ityd* klelcrlana^a at«i- 
lankyme.
Kraujo lityriMai, ilapumo iiegcminaTiMia U X- 
Spinduliai; 606 ir 914 lermno Ičirlklaal.

se 
vo 
j U 
ni­
ū­
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ir-

PATARIMAI IR lėEGZAMINAVIMAJ 
UŽDYKĄ' tame jų sunkioje kovos valandoje. 

Ir reikalui priėjus, neatsisakysime ir 
toliau paremti.

Pirmininkas M. J. Iškauskas. 
Sekretorius A. Matulevičius.

JIS DAR TURIllį

—Tamsta alais&; 
a o skrybėlės, mai®£-

mo komitetas rūph/ 
ja, kad sudarius

liose prakalbose, f 
knygas Darbiu 1

vo _Juk dar susržfe
užsibaigė ir

ro Į svetainės? Kadae^ 
ia? j atsikelsiu ir galėsi 
P1 ■ vo skrybėle.

nę .
'i? ris maitinasi Ailj

riu, kad šiuo komitetu, kuris sU-

p, kurios kaina $3. mH 
nui tas buvo

i o nūs būtų galino® 
is —;—:

j Daugelis klau^nė^ 
bus “Laisvės’’pinta 
Tikrai bus! Visi^d 
ant liepos 3-čte. ® 
dėldienis pries Pu B

Draugai! Rroifcį 
Fašistai?1' treti® f 
dar apie 3000 knji#' 

e j kite, kad nelikty W 
_ ta knygele reikia 

sus parapijomis, te’ 
1 pavapi jonų, kurie ją r 
atsisako aukoti 
tinius fondus. •'?

Rafco
DienraMl^

Darbaojantb butnffi 
įduoti daug ALDLf 
Drg. Ballrėnas

meilužės, gurios dirbė jo karčia- W Gobiamieji, ne mano dalykas j 
; . ši klapsimą kištis. Tai vietos lietuviumoję, ar tai del žmon ų akių, nutarsite, tai nuo

O gal ir teisingai, jaučiasi1 klė- jqs priklausys. Bet nuo savęs pata1 
bčno nuskriaustos,:*hes dabar po riu, kad šiuo komitetu, ' ‘ 
klebono mirties atvažiavo jb <ddeda iš F. Abeko, V

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Praktikos pamokos išardyt, sutai- 

' syt ir sudėt visokius motorus, ir 
apie elektro, važiavimą ant viso­
kių kainų mašinų jr ant Fordą 
Pilnas kursas Šoferio-Mechaniko 
lietuvių ir anglų kalboj veda ge­
rai žinomas ir per 16 metų pri- 
tyręs .instruktorius L .TIKNEVL 
ČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto 
iki 9 vak. Nedek nuo 11 r, iki 1 v.
New York Auto School, 228 — 2nd Ave., cor, 14 8t„ New York City

Sereda, 2 (L

JOWfl
Sereda, 2 d. Koyo, 192 / LAISVĖ Puslapis Trečiai

JUODAS KLEBONO GYVENIMAS .
IR STAIGI JUODA MIRTIS

ABU TO#

—Paskolink 
jlerlų, o aš už sava 
tau jpos atiduotai

—Mielai paskola 
neturiu.

—Mieloji; aš 
turi j

—Bet (1 tu melBįi 
savaitės Ižfflkš alte 
NE visuotinį 

į —Sakoma, kd 4, 
Iti nęsveiką,
žinau žm'oįai, km 
nfėsa maitino’ir 
jautis.

—Aš irgi žhįau4| 

.bet jis nei kiekyj 
jautį ir neturi 

I kokią turi jautis. |

| LAIMINGAS NORI
Mokytojai— Mg 

kaip tu supranti In 
tikį?

.Į. Mokinys:. — 
■kąskrius važiukį 

j plėšikai, užmuši, te; 
j nesuranda, tai feį 
5 gas nuotikis.

ii- 
ii-j

is bininkiu Balsis'’ igf 
ioigiau turi skaitytį 
e- nai šiuo laiku.

Į naujų skaitytoį^feft 
agentus mažuma 

r prenumeraty, didža 
lS’ j nuo pačiu prenuiM^ 
e rodo, kad draugai Į 

platintojai mažai tesą 
|ę_ vinių naujų skaityk

Gegužės pirmai d# 
met “Laisve i iis> 
papuošta paveiksite 
rom ir turirirtga^ 
Manoma SpaibdM * 
tiefc, kiek paprašai# 
ma. Ląilcas jaimž5 
rinkti ske|biw|fl# 
mos leidinį. Skeiifer 
iš vistr niieshj & ## 
tik.gyvena lietuj

r j “Laimis” Na &
si Liet. DarbhunU
: miteto apyskaiW^ 
. klaida. Teę H 
J gauta nu(i LDSi>' 
- čio, p turįjj boti *

1 D. VI apskricia

jos auksinius pinigus. Po trum­
po laiko moterėle nuneša jam 
atgal 35 rub. popierinius, ku­
riuos ji buvo nuo jo paėmusi 
del savo reikalų ir prašo atiduo­
ti auksinius, bet klebonas vie- 
toje auksinių jos pinigų, duo­
da dar 30 rub. popierinius ir 
sakb, kad jis jos pinigų jau ne­
turįs, išleidęs. Kada tą biedna 
vargšė pradėjo protestuoti už 
užgrobimą jos pinigų, tai kle­
bonas atidarė klebonijos dūris 
ir liepė greit nešdintis, nes jei­
gu dar kalbėsianti, tai paimsiąs 
lazdą. Ir ta biedną vargšė tu-, 
rėjo verkdama apleisti kleboni­
jos kambarį, kad negauti už sa­
vo pinigus lazdos !|

Vienas geras katalikas, kurio 
vardo čia neminėsiu išmainė yie- 
nai davatkai* auksinius rublius 
pagal dienos kurso ant popie­
rinių pinigų. Kada apie tai 
sužinojo klebonas Bajorūnas, 
tai tą kataliką pasišaukė į kle­
boniją prispyrė, kad jam (kle­
bonui) atiduotų tą auksą nes ta 
davatka buvusi pas jį ir prašiu­
si, kad išmainytų jis (klebonas) 
jai pinigus, žinoma, tas kata­
likas nesutiko 'atiduoti klebonui 
aukso, užtai klebonijoje ji taip 
primatozijo (primušė) klebonas 
Su lazdą, kad šis vargiai parsvy­
ramo, ir namo. Ir nuo to lai­
ko tas katalikas perstojo eiti į 
bažhyčią, nes, girdi, nors mane 
pirma klebonas ir gerbdavo ir 
laikydavo už grotelių (“dievo 
stalo“), bet pakol jis bus kle­
bonu, patol aš nebelankysiu baž­
nyčios, Už jo tokį kiaulišką pa­
sielgimą su manim.

Kupiškio miestelio mūrininką 
Eisnerį primušė už tat, kad jis 
nuėjo pas kleboną paprašyti pi­
nigų už pamurijimą klebonijoje 
pečius. Pinigų už savo darbą 
mūrininkas negavo, bet klebonas 
lazda taip jį privanojo, kad tu-

Kupiškis^ Lietuva
Čia iš piroios į antrą dieną 

sausio, š. m. nakti staigiai mi­
rė Kupiškio klebonas Bajorūnas 
(Bajoras). Pirma negu rašyti 
apie jo mirtį ir laidotuves, no­
riu nors trumpai paminėti jo 
kai karius darbus.

Teisino Klerikalą žmogžudį
Labai būtų sunku rasti nor 

rint vieną iš blogiausių ypaty­
bių, kurios būtų nepapildęs tas 
“šventas” tėvelis. Jau bus kokie 
treji metai tam atgal, Kupiš­
kio ^nuovados viršininkas * Ra­
dzevičius, kleb. Bajorūno geriau­
sias sėbras, laike‘kratos‘Bagdo­
nių kaime nušovė žmogų rusą. 
Nors tuomet Lietuvoje viešpata­
vo klebonijų valdžia, bet visgi 
tas ištikimas klerikalizmo pi­
liorius buvo, del žmonių akių, 
patrauktas teisman, kaipo žmog­
žudys. Klebonas Bajorūnas, kad 
išsukti savo sėbrą iš tos bėdos, 
pasišaukia pas savę viena iš 
svarbiausių liudininkų tos žmog­
žudystės ir prašo, kad jis (liu­
dininkas) teisinę pasakytų, jog 
tas nušautas žmogus su ginklu 
rankoje užpuolė nuovados vir­
šininką Radzevičių ir norėjo nu­
šauti, todėl p. Radzevičiui kito 
išėjimo nębliko, kaip tik, išgel­
bėti savo gyvastį, gintis nuo 
užpuoliko. Toliaus kleb. Bajo­
rūnas įkalbėjo tam liudininkui, 
kad išgelbėti žmogus iš bėdos 
esą viena iš prakilniausių 
krikščioniškų dorybių. Matyda­
mas, kad liudininkas nesutinka 
su jo išvedžiojimais, klebdnas 
siūlo 50 litų ir prižada po teis­
mo duoti dar 200 litų už “ge­
rą” ir “teisingą” parodymą.

Grieko nesą,
Liūdininkąs sutinka, tik bį-j, _ _____ ______ _

jo '#ritekpį į nds i (kalrtaifei užjfėjo tas vargšas porą mėnesių 
neteisingą liūdijimą diėvas galįs: ant patalo gulėti nuo “šventos” 
nalirrrnti nnrorin lin- __

ant medžioklės ir lęizdavosi į 
darbininkų bakūžėlės, ir jeigu 
kurį tikf rasdavo, areštuodavo ir 
siųsdavo į Panevėžio kalėjimą.

Užvertė Kojas Nuo Degtines (
Bet nežiūrint to, kaip darba­

vosi dfel fašizmo, girtuokliavo ir 
paleistuvavo tas juodojo kleri­
kalizmo stulpas klęb. Bajorūnas, 
vienok mirtis ir jį apgalėjo ,ir^ 
mirė nUo to, ką jis užvis labiau' 
mylėjo. Kaip yra priimta Lie­
tuvoje pas kunigus ir dvarpo­
nius, kad nauji metai reikia su­
tikti linksmai su muziką, dekti- 
nę ir baliais. Taip naujus me­
tus pasitiko ir kleb. Paūžęs ne- 
kurį laiką klebonijoje su savo 
sėbrais, išvažiavo į vaišes pas 
Palevenelės dvarponį p. Poslaus- 
ki. Važiuodamas pas Poslaus-, 
kį. dar užsuko pasveikinti. su j 
naujais metais Palevenelės pra-1 
basčių, kame, žinomą, neapsė-i 
jo be tostų, vieni kitiems gerų 
linkėjimų degtinės su vynu. K . ,
Palevenelės sykiu >su PalęvenėL; ^kovodamas su mircią 1

pakoroti. Klebonas nurodo liu­
dininkui, kad žmogus išgelbėti 
iš kalėjimo ne tik nesą grieko, 
bet ešąs vienas iš septynių mie- 
lašffcilngų darbų dėl kūno. Ta- 

z da liudininką^ pilnai sutiko.

Išduoda Kunigą.
Atėjo teismas. Teišė Panevėr 

žio apygardos teismas. Laikė 
teismo visi liudininkai buvo pri- 
siegdinti. Kada valstybes gy­
nėjas (prokuroras) pradėjo ka-

klebono, lazdčs.
Doriškai Nupuolęs.

Toliaus kjeb. Bajorūnas 1>uvo 
didžialusias kazirpinkas, girtuok 
Jis, mergirtinkak, šnipų vadas ir 
taip toliau. 1926 m. 26 d. gruo­
džio, Kupiškio miestelyje buvo 
šaulių vakarėlis, žinoma, kai­
po ant tokio vakarėlio susirin­
ko visos apielinkės patriotiška 
partiją. Važiuodami ponai ant 

—„— r |pasilinksminimo, atsivežė, kai-
mantinėti, tą papirktą liudinin-ip0 ant parodos, ir savo indus- 
ką, tai tas suklupo ir pasakė, Į trijoje išdirbtus “chemikalus” 
kad jį kunigas primokino taip 
sakyti ir davė 50 litų ir dar pri­
žadėjo daugiau duoti.

“Koks kunigas taip tave mo­
kino?” užklausė prokuroras. 
Liudininkas rodydamas pirštu į 
kleboną Bajorūną, atsakė, “ši­
tas”, (Mat, kleb. Bajorūną? ta­
me laike buvo teismo salėje), 
žinoma, nors teismas buvo kle­
rikalų rankose, bet visgi, po to­
kio aišKaus parodymo, pripaži­
no p. Radzevičių kaltu žmog­
žudystėje ir nuteisė ant dvejų 
metų j kalėjimą.

Bet kleb. Bajorūnas nenulei­
do ranku ir gelbėjo nuovados 
viršininką. Bylą perkėlė įaug- 
ščiausį tribunolą, kame sumaži­
no Radzevičiui bausmę iki vieno 
mėnesio. Bet Radzevičius ir to 
mėnesio nesėdėjo kalėjime, nes 
šalies prezidentas, kaipo ištiki­
mam krikdemui, bausmę dova-. 
nojo.

Dabar gi, po fašistų užgrie­
bimo valdžios, tas žmogžudys 
tari jaugsią valstybės tamytę. 

Pinigus Siųsdavo Užrubežin1 
Nors kleb. Bajorūnas buvo di­

delis Lietuvos “patriotas”, bet 
savo pinigų į Lietuvos bankus 
nedėdavo, o siųsdavo į ūžrube- 
žinius bankus, arba išmainyda­
vo ant aukso įr klebonijoje pas­
lėpęs laikydavo. Ir dar kokiu 
būdu jis tą auksą surinkdavo! 
štai vienas iš daugelio pavyz­
džių :

Buvo Didelis Sukčius
Viena biedna Kupiškio mies­

telio moterėlė Gačauskienė lai­
ke pasaulinio karo nunešė pas 
kun. Bajorūną 65 auksinius rub­
lius, kaipo užstatą, ir gavo nuo 
jo kelius beverčius popierinius 
rublius. Klebonas jai prižade- slaptosios fašistų valdžios politi- jęs vaikų, ogi Reginių kaime tu-, 
jo apsaugoti jos pinigus ir vė- nės policijos agentai, kurie die- ri sūnelį, ogi Pašepety pas G. (

Įtrijoje išdirbtus “chemikalus” 
Dvarponis Adomonis atvežė bač 
ką vyno, kiti bačkutes samagon- 
kos. Klebonas atsivedė politi­
kės policijos vadą Kučinską. 
Kada jau 'gerai visi įkaušę, tai 
klebonas su politinės policijos 
vadu Kučinsku pasisodino šaly 
savęs svetainės savininką ir sa­
ko: “Mūsą jau buvo numatyta 
pinna, kad tamstą, p. savininke, 
turėsime areštuoti, už tat, kad 
tamsta duodi kambarį del Ku­
piškio Darbininkų Kliubo, kame 
darbininkai susirinkę kelia revo 
liuciją. Ddbargi, kada tamsta 
dar prieš nugriovimą tos bedie­
vių valdžios išvarei juos iš savo 
svetainės, tai busi liuosas nuo 
arešto. Todėl, pakelkime dabar 
visi tris sykius bokalus su vy­
nu. Valio! Lai gyvuoja popie­
žius, vyskupai iš šventa Lietu­
va Kristuje!”

Užlaikė Karčiam®.
Kleb. Bajorūnas buvo didelis 

mylėtojas pinigų, degtinės, o 
ypatingai moterų. Jis surinkda­
vo iš parapijonų daugybę viso­
kių turtų, turėjo prie bažny­
čios 60 dešimtinių geriausios že­
mės. Dar turėjo 20 dašimtinių 
žemės su mišku pirkęs nuo gra­
fo šuazelio. Be to, jis užlaikė ne-

du suaugę vyrai kalba: “Pa­
mokslininkas sako,, kad klebonąs 
neturėjęs pačios. Ogi jo arba­
tinės (karčiamos) darbininkės 
visos buvo jo meilužės, ogi An- 
sė, ogi gaspadinė, ogi daugelyje 
kaimų turėjo numylėtines ir 
bent kelių šeimynų suardė šei­
mynišką gyvenimą’", kiti žmo­
nės jų kalbos klausydami, gal­
vas linguoja ir pritaria, kad 
jie teisybę sako, z

Toliaus kapelionas Gizinskas 
sako: “Klebonas buvo pačiame 
žydėjime savo gyvenimo, neš tik 
52 metus amžiaus teturėjo, bet 
tą nelemta mirtis, kuri nei vie­
no neaplenkia, 12 vai. nakties 
paklabeno į klebono duris ir 
jis (klebonas) nesipriešino mir­
čiai, ir dabar apleidęs šį pasau­
lį gyvena ten, augstai,4:arpe iš- 

jrinktųjų”:, t čia vėl kokie ten 
^ juokdariai netoli manęs šnypš- 

’čĮa. ?Oho! sako, pęsipriešino 
mirčiai, net marškiniai visi su- 

l^Iš draskyti ir ranką susižeidė be 
_ _ ____ __  ___  ’ ’ ' ’ Ir nors 

prabaščium nuvažiavo pas dvar-; kapeli omą s Gizinskas prakaitą 
ponį Poslauskį. čia belinkėda-J 

į- mi viepi kitems laimių, taip nu-1 
silesė, kad ant kojų stovėti ne- 

’ begalėjo. Kleb. Bajorūną, jo 
paties vežėjas įguldęs į lagašką 
vai-giai parvežė į kleboniją ir 

r perdavė į gaspadinės globą.
Gaspadinė nutaisiusi ir nuavusi 
kojas paguldė į lovą, nes eiti 
jis nei Vieno žingsnio nebegalė-

■ jo. Kitus sykius kada jis at- 
> važiuodavo girtas, tai visados 
' labai ilgai vaįkščiodavo, nes nuo

daktaro jam buvo duotas patari- 
; mas, kad vaikščioti pateliai, pa- 
į koliai bent kiek prasiblaivai. 
J Tai jis ir vaikščiodavo, o įsi- 

vaikščiojęs su visais drabužiais 
k jr apsiavęs krisdavo į lovą ir 

tik ryte nusitaisydavo. 

Atrado Negyvą. 
Sausio 2 d. nedėlios ryte baž­

nyčios tarnai, nesulaukdami kle- 
‘ bono ateinant į bažnyčią, nuė­

jo į kleboniją patirtį, kame da­
lykas. Nuėję klausia gaspadi- 
nę, ar viskas gerai su klebortu 
po naujų metų linkėjimų. .Gas­
padinė atsako, kad viskas gerai, 
tik klebonas vėlai gulęs, todėl 
dabar miegąs. Gaspadinė įėjo į 
kambarį pažadint kleboną ir ne­
įprastai garsiai suklykė. Ant 
jos riksmo subėgo į xtą kambarį 
klebonijos tarnaitės ir pašaliniai 
žmonės. 

Baisi Išvaizda. 
Prieš jų akis pasirodo sekan­

tis reginys: Klebonas pusnuogis, 
iškritęs iš lovos ant padlagės gu­
li nebegyvas. Dešinė ranka kru­
vina ir smagiai krintant ant 
padlagės sužeista. Klebono ne 

Įtik visas'veidas juodas^ kaip
■ anglis, bet ir ausys juodos. Kam­
barin pilnas dujų (gesų) alko­
holio ir samogonkos, dvokia, ro­
dosi bravoras. Iš gerklės juos- 
vai-žalsvos putos eina.

Greitai pašauktas daktaras, 
kuris pripažino, kad klebonas y- 
ra miręs, bet mirties priežasties 
daktaras nepasakė, nes kožnas 
vienas aiškiai matė, kad čia yra 
samagonkos darbas. 

Palaidojo Iškilmingai 
Nors patys kunigai tokią mir­

ti vadina “noglos smerčiu” ir į 
“šventus” kapus nepriima to­
kia mirčia mirusių, bet klebo­
nas Bajorūnas buvo palaidotas 
su didžiausiomis iškilmėmis ant 
šventoriaus. Laidotuvės atsibu­
vo 4 d. sausio. Kadangi laido­
tuvės! prisirinku daug žmonių, _______ __ ____  __
tai ir aš nuėjau pasižiūrėti, y- rinkimo, Įvykusio 23 d. Sausio, Uk- 
patingai man buvo žingeidu, ko- rainų Svetainėje, 158-160 Mercer St, 

Jersey City, N. J.
I Pasibaigus prakalboms, prakalbų 
pirmininkas, M. J. Iškauskas, 4j40 
vai. vakare, atidarė visuotiną Jertey

I City lietuvių susirinkimą, paaiškin- 
damas susirinkimo tikslą, kad Jersey j vi buvo 
City lietuvių visuomene gerai attne-1 - - - - -
na, kuomet 1917 metais rinko aukas 
delei nukentėjusių nuo karo. Tos. 
aukos, delei neaiškumų, nebuvo pa-i 

’siųstos j Lietuvą. Jos, p*1 
Draugijos kontrole, padėta į banką. 
Pasakė, kad šiandien mes turime 
apsvarstyti ką turime daryti — pa­
siųsti į Lietuvą ar laikyti ir ant to- 
linu banke. Priminė taip pat, kad 
Laisvės Draugija galėjo pasiųsti, bet 
kadangi tie pinigai priklauso prie 
uersey vivy Jieiuvių vAsuumeiies, iav I ’—jr“-**—•*—r — 
Laisvės Draugija laikytame susirin- ( talpinti prdtokolą į spaudą.

liedamas norėjo pertikrinti žmo­
nes, *kąd klebonas buvo indas 
visokių dorybių, bet žiūrint į 
žmonių užsilaikymą per jo tą 
pamoksią, matėsi, kad didelė 
dalis klausytojų netiki tam, 
.tas jėzuitas pasakoja.

Gaspadinės Pasidalino 
Turtus.

Tik ką paspėjo klebonas nu­
mirti, o jau turtą pradėjo daly­
tis visokios jo sugulovės — pa­
nelė®, arba kaip abelnai yra pri-j 
prasta sakyt, kunigo “seserys”. 
Auksas, kur jis taip pasišventu­
siai rinko, ir visi žinojo, kad 
daug turi paslėpęs, dingo ir nie­
kas nežino, kas jį Sunaudojo, 
žmonės kalba, kad dar niekas iš 
pašalinių žmonių nežinoję, kad 
klebonas mirė, o auksas jau bu­
vęs ištarabanytas (išneštas), 
žodžiu, a daugelis pasinaudojo 
jojo turtu ir daugelis labai pa­
tenkinti jo mirčia. .

Karčiamninkės Neteko 
Darbo. ‘

Tik vienos karčiamninkės, jo

ką

sUsirinkirio‘tarimus. Atsidaro no- 
minacija. kbminuojarfta Ai Augutis ir 
A Matulevičius. Didele balsų di­
džiuma raštininku išrinktas Matulevi­
čius,

Išrinkus pirmininką ir raštininką, 
prasideda diskusijos. Pirmutinis kal­
ba A Gilmanas, duodamas įnešimą, 
kad “lietuvių dienoj“ surinktus pini­
gus, šis Visuotinas Jersey City lie­
tuvių susirikimas įgalioja Laisvės 
Draugijos Pildantį Komitetą, kad pa» 
siųstų į Lietuvą per susitverusį Lie­
tuvos Darb. Rėmimo Komitetą, kuris 
susideda iš sekamų ypatų — pirmini- 
ko F. Abeko, sekretoriaus V. Paukš­
čio ir iždininkės K. Petrikienės. Į- 
nešimas paremtas. Panelis sutinka 
bu įnešimų ir ragina, kad tie pinigai 
būtų be atidėliojimo pasiųsti j Lie­
tuvą, kadangi šiuom tarpu pagelba 
Lietuvos vargdieniams būtinai rei­
kalinga. Skučas apibrėža laikus rin­
kimo aukų, kad pats dalyvavo rinki­
me ir suteikdavo kambarius veltui ko­
miteto susirinkimams ir džiaugiasi, 
kad tie žmonės, kuriems buvo paves­
ta rūpintis pasiuntimu, nepasiuntė 
tada, kada komitetas buvo miglotas, 
nes nusiųstas aukas ne tam, kam jos 
buvo renkamos. Bet šium tarpu su­
tinka, kad surinkti Ipinigai būtų pa- 

į siųsti, kadangi Rėmimo Komitetas su­
sideda iŠ teisingų žmonių. Plačiai, 
kaip Ainerikos, taip Ir Lietuvos dar­
bininkijai žinomas J. Kačergis savo 
kalboje sutiko, kad tie pinigai būtų 
pasiųsti j Lietuvą ir klausia A. Bim­
bos, kaipo kalbėtojaus, ar yra už­
tikrinimas, kad tie pinigai pasieks 
Lietuvą? įnešimas, kad uždaryti dis­
kusijas; pataisymas, kad duoti kal­
bėti tiems, kurie užsiregistravę, pa­
sibaigus surasui kalbėtojų, eiti prie 
balsavimo. Pataisymas perėjo. Seka 
'diskusijos. Kalba Maziliauskas; jisai 
neabejotinai užtikrina, kad pinigai 
I>asieks ^Lietuvos vargdienių bakūžes. 
A. Matulevičius pasakė, kad užtikri­
nimas gali būti visų pas i tikėtinas, 
kadangi deliai fašistų kruvino teroro 
\iešai nebus galima tokiam komite­
tui egzistuoti, tai bus suorganizuoti 
slapti komitetai, kurių pąreiga ir 
užduotis bus šelpti Lietuvos biednuo^ 
menę, nukentėjusia nuo fašistinės 
reakcijos. Primindamas iš fašistų or­
gano “Ryto“, kur sakoma, kad pei­
liai galandami, šautuvai taisomi, kar­
dai mankštinami žudymui kaip val­
dininkų, taip ir tų Lietuvos piliečių, 
kurie tik bandys priešintis fašisti­
niam terorui. Ir mūsų, kaipo Lietu­
vos išeivijos daliai, būtina pareiga ne- 
rilkinant pasiųsti sušelpimuil nelai­
mingųjų. Pirmininkas Iškauskas pa­
kviečia A. Bimbą, kad atsakytų į 
J. Kačergio klausimą. A Bimba sa­

delei darbininkijos labo. Jie yra po 
kontrolę didžiųjų mūsų organizacijų, 
būtent ALDLD. ir LDSA. Aukos tie­
sioginiai visai nebus galima siųsti. 
Aišku visiems, kad fašistai tokį ko­
mitetą sušaudytų. Bet yra kiti susisie­
kimo keliai. Pasibaigus kalbėtojų są­
rašui, eita prie viešo balsavimo. Už 
original) įnešimą, kad šis visuotinas 
Jersey City lietuvių susirinkimas įga­
lioja Laisvės Draugijos pildantį ko­
mitetą pasiųsti “lietuvių dienos“ 1917 
metų visus surinktus pinigus aukš­
čiau minėtam Lietuvos Darbininkų

karčiamą panaikino ir ten esan­
čius daiktus išpardavė. , Tai 
karčiamninkės saką, kad jos iĮe- 
tėkę gero darbo ir dabar ne­
turėsią iš ko pragyventi. • Kada 
buvęs klebonas, dar gyvas, jos 
prašydavę jį, kad jom užrašy­
tų karinamą. Klebonas atsaky­
davęs: “Aš jumstikiu ir pave­
du savo turtą į jūsų rankas. 
O jus manim nepasitikite. Ka­
da matysiu, kad mano gyveni- ( Rėmimo Komitetui, susidedančiam iš
mas einą prie nusileidimo, ta­
da aš aprašysiu jums ir jūs ne­
būsite nuskriaustos liž visus jū­
sų gerus darbus del manės su­
teiktus”.

Bet dabar tos jo meilužės-kar- 
čiamninkės verkia ir sako, kad 
joms už jų^darbus likę nepamo­
kėta.

Tai taip gyveno ir mirė vie­
nas iš daugelio Lietuvos kuni­
gų, kurių rankose randasi da­
bartinė Lietuvos fašistų valdžia.

Gcamtos Sūnus

pirmininko F. Abeko, sekretoriaus 
V. Paukščio ir iždininkės K. TKtri- 
kienes, atsistojo visi, priešingų ne­
buvo. jį

Pirmininkas M. J. Iškauskas klau­
sia susirinkimą ar tik sumą pasiųs­
ti ar ir nuošimčiai. A Matulevičius 
duoda įnešimą, kad visus, kaip a- 
belną sumą, taip ir nuošimčius, iš­
skiriant išlaidas, kokios pasidarys 
persiunčiant pinigus; perėjo vienbal­
siai.

Nesirandant daugiau reikalų del 
apsvarstymo, susirinkimą uždare pir­
mininkas M. j. Iškauskas 5:45 vaka-

Varpas Bakery, 54 frlaajer St., Brooklyn, N.Y,1
Savininkas A* M. Balchunas Telephone Stagg 6533 •

Nauji Triumfai ir Pripažinimai, kad NAUJOKŲ CI­
GARAI Geriausi Amerikoje

štai ką iš tolimo St LOUIS, Mo., draugas A 
Leponis, 2759 Arsenal St, rašo; už apturėtus ci­
garus ačiū, man labai patinka JONO-JOHN'S 
cigarai, mano kostumeriai tuos cigarus giria; 
tad rukom ir džiaugiamės.

Ve ką rašo darbininkų geradėjas V. K. Sheralis, 
122 Ripley Pl, Elizabeth, N. J. Aš nesu biznie­
rius, kad jus cigarus partraukiau kaipo narys, 
tai LDP. Kliubui. Rods kliubiečiai jūsų cigarus 
visi giria. Prisiminiau Augustui Lutvinui, tai ji­
sai mane prašė, kad užstehuočiau Jam 450 po 10 
centų ir 50 cigarų po 15c., taigi ir pasiuskit Lut- 
vinuii tiesiog po num. 69 So. Park St Elizabeth.

I)rg. J. T. yaitiekunap, 670 N. Main St., Brock­
ton^ Mass./iŠ savo Štaro veik tik JOHN’S CIGA­
RŲ kas savaitę parduoda po 400. Visi brocktonle- 
Čiai juos geriausiai myli rūkyti

Tai kaip vainiką, kaip Brooklyn® Ir ♦ kitur, pi­
na ir vieni ' kitiems parodyja, už tai kad eigastį 
yra gerij Todėl, draugai, ne tik savo kliubuose, 77 
bet ir kituose miestuose reikalaukit nuo1 blznierhj draugų NAUJOKŲ 
Cigarų,1 vieton kažin ken6f Restdracijosę, užeigose ir kituose štoruoso 
mes . pristatome visur,; daug ar ląažąL—Visiems apmokam persiuntimo 
lėšas. Rūkykit ir džiaugįdtęs NAUJOKŲ CIGARAIS.—^Adresas: i

NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVĖ . ’ ; ’ 
267 Division Ave., Brooklyn, N. Ti
Temyk ant cigaro žieduko ir bakso, kad būtų vardas Vytauto, Petrs 

’ ir 'Jono-Johirs Cigarai .
Drangai, remkite J savuosius—reikalaujant NAUJOKŲ CIGARŲ

Bell Phone: Poplar 7141

ADOLFAS F. STANKUS

k į ir kokioje dvasioje sakys ku­
nigas pamokslą ant tokia mir­
čia mirusio kapo. Pamokslą sa­
kyti kunigai nuskyrė vieną iš 
geriausių jėzuitų, vadą Rokiškio 
vidurinės mokyklos, kapelioną 
kun. Gizinskį. Pradžioje sava 
pamokslo, kun. Gizinskis nepap­
rastai išgyrė kleb. Bajorūną, nes 
klebono gyvenimas esąs tas ke- 
liarodys, kurį kiekvienas geras 

toli bažnyčios savo karčiamą, j katalikas pasiėmęs ir sekdamas 
kame su meilužėmis (darbinin­
kės, kurios dirbo karinamoje, 
visos buvo jo meilužės) praūž­
davo per cielas naktis. Toje 
karčiamoje buvo įsteigta tikras 
šnipų biuras, ir jeigu kartais 
susėję Valstiečiai ar darbinin­
kai, ką po įtekme degtinės pra­
sitardavo, apie tą tuojaus būda­
vo įtraukta į klebono knygas.

P6 užgriebimo Lietuvoje vai-

jojo pėdomis galįs tiktai nuke­
liauti į dangų.

Ką žmones Kalba.
Toliaus Gizinskas sako: Kle­

bonas neturėjo nei pačios, nei 
vaikų ir viską, ką jis nuo žmo­
nių vieną ranką gaudavo, kita 
ranka pavargėliams atiduodavo. 
Ant tų kun. Gizinsko žodžiu ne­
toli manęs stovėdamos dvi mo-

PASTABA.— Susirinkime dalyvavo 
virš dviejų šimtų žųionių. Diskusi­
jos buvo viešos ir leista kiekvienam 
dalyvavusiam išsireikšti savo mintį 
už ar prieš. Laike diskusijų užsilai­
kymas susirinkusi uju buvo ramus ir 
pagirtinas. Reikia suteikti kreditas 
vietos lietuviams. Taip pat visiems 
turėtų būti žinotina ir aišku, kad 
iš virš dviejų šimtų dalyvavusių su­
sirinkime ir svarstant visuomenei ar 
pelnančius Jersey City lietuvių reika-

reikalinga pašelpti Lietuvos darbinin­
kus kovoje prieš fašistus.

Jersey City lietuviai griežtai nu- 
po Laisvės sistatę prieš bent kokį fašistinį smur­

tą ne tik žodžiu, bet ir darbais, ką 
parode paskirdami kaip lietuvių die­
nos surinktus pinigus, 
kodami tą pačia dieną 
bų $67.65.

____ _________ ___________ ____ Viešas susirinkimas įgaliojo 
Jersey City lietuvių visuomenes, tat i rinkimo pirmininką ir sekretorių pa- 
Laisvės Draugija laikytame susirin-1 talpinti protokolą į spaudą. Lai 
kime 9 d. sausio vienbalsiai nutarė, l žino plačioji Amerikos visuome-
kad būtų sušauktas Visuotinas Jer- n®, JaiP ir Lietuvos vargdieniai, kad 
sey City lietuvių susirinkimas aps- | mes» Jersey City lietuviai, nepamirš- 
'.arstymui šio taip svarbaus klausimo, 
sakydamas, kad šiandien kiekvienas 
luresite progą išsireikšti savo mintis, 
ragindamas dalyvauti diskusijose.

Rinkimas Pirmininko,
Nominotas M. J. Iškauskas, kuris 

liekasi išrinktas vienbalsiai. Pirmi­
ninkas M. J. Iškauskas daro pasta-

, ’ i “’f, JB-
KltOJO pusėje sirinkti sekretorių, kuris, užrašytų, šio |

. . . . . j i i i «. i . n * i i . j i a • ' ata. u. įsKausKas a aro p as ta-haus, kada nebebus pavojaus,, na drauge su klebonu isdirbda- auga 8 metų berniukas, juk tai bą^ kad susirinkimui reikalinga iš- 
jis (klebonus) jai sugrąžinsiąs vp plangs, o naktyje išeidavo I vis jo vaikai”. KiMm nusalo Ls-j-wi .-i™-.—-.. .—•_ . . .
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' (Puslapis Ketvirtas EAISV® Sereda, 2 3. Kovo, H27

BALTIMORE MD.

Vasario 18 d. Tarpt. Darb,

^Didžiai Rusijai užėjo da- liuosai^ apsispręsti 
bar didžių sunkybių metas. 
Visa Rusija virsta aukų alto­
rium. Mes vėl petys į petį su

_ į ir rinktis 
sau valdžių, kokia jai patinka. 
Taipgi pripažino Lietuvą ne­
priklausoma valstybe su sosti-

api
raš<

Apsigynimo 27 kp., Liet. Dar-i rusų tauta einam į vargingą, j i ne Vilnium. f
bininkų Sus. Amerikoje 28 kp. Įsunkia kovą su kryžiuočių įpe- Lietuvos redaktorius Ba­
ir Amerikoj Liet. Darb. Lit. diniais, su besočiu, visus ryjan-,lutis siuntė pasveikinimo tele- 
D, 25 kp. buvo surengusio^ jaučiu germanizmu, kurs grę-lgramą drg. Trockiui uz pnpa- 
prakalbas kaipo paminėjimui s^a slavams. Ir kad Prūsų lie-įžinimą Lietuvos nepriklauso- 
Lietuvos neprigulmybės 9 me­
tų sukaktuvių.

Kalbėjo drg. L. Prūseika.
Jis aiškino Lietuvos istorįją 
nuo pasaulinio karo pradžios 
iki dabartiniam laikui,

-Rusijos carui viešpataujant, 
Lietuvęs tautininkai ii* kleri­
kalai reikalavo “Lietuvai Au­
tonomijos, tvirtai pu^irįšusios 
su; Rusija”.. ■ ■, i ! į-

M. Yčks,' klerikalų bernas, 
Rusijos Dūmos . narys, 191h,

.' Lapkričio ______
Gruodžio —__ __

Viso išlaidų-----------------  ?18,32W
Abelna Sutrauka.

Iš 1925 m. ant čekių buvo 1,01176 
Įplaukų buvo nuo kuopų 17,907^5 
Iš 1925 m. buvo ant nuoš. 4^704^ 
Nuošimtis už pusę metų 85.38 
Pas Centro Rast, ant rankų 50.00

Viso sykiu________    $23,381.^
Išlaidų buvo per 1926 m.
Kasoj lieka 81 d. gruodžio

1926 8a. __________ 4__ $5,059.01
Kadangi pasidarė trukumas pini­

gų ant čekių, tai prisiėjo ištraukų 
daryti iš taupymo bankos ant $347, 
bet pinigai nėra ištraukti iš bankos, 
tik nekuriems ligoniams išrašė če­
kius ant 8 d. sausio, 1927 na., kad 
dalaukus įplaukų kito mėnesio.
PINIGAI ANT' NUOŠIMČIŲ RAN­

DASI ŠIOSE BANKOSE.
First National Bank,' McKees

Rocks, Pa. k 1,198.01
Union Savings Bank, Pitts­

burgh, Pa. 1,064.80
Mellon National Bank, Pitts- ' 

burgh, Pa. 2JV3.10
First Natioųal Bank, New

Kensingtom Pa. 1,000.10
Mano Veikimas. ,

Lankiausi j visus Centro Komite­
to posėdžius ir atlikau Centro iždi­
ninko paskirtas pireigas pagal A.P. 
L.A. konstitucijų geriausiai sulyg sar 
vo supratimu.

Laiškų parašiau visokiais į^ntro 
reikalais per 1926 m. paliudijimais 
už priimtas pinigus nuo kuopų ir pa­
siuntimais /ekiu ir kitoniškais rei­
kalais 592.

Draugiškai,
J. Jesadavičia, 

APLA. Centro Iždininkas.

• NORFOLK, MASS.
Čia ištiko nelaunž. Vaftte- 

viėiai, kurie gyvena ant ne# 
deao žemės sklypelio, nžsigji. 
gino dvi karvutes, Pats Vaii.- 
kevįčius dirbo dirbtuvije 
moteris išleido jas pagirdyti. 
Karvutės ištrūko Ir leld 
Otelio linkui Tiro tam vė­
žiavo greitasis traumyiir 
abidvi ant vietos užmaSr

... 1,848.65
— 1,626.86tą A. Smetonos paskaita'čiene, V. Jankauskas, J. Rej 

Jderis, V. Katilius, J. Katihe- 
> pasiro-Įne, M. Garšva, J. Dielininkai-

S. Ramanauskas, F. Ka­
ri, gaa i luma, V. Peža ir E. Pežienė 
Vokie-lpo $1; M. Garrison $2; viso 

’ 514.
V Įsi ems auka u t o j ams tariu 

širdingai ačiū. Taipgi širdin- 
kaizerio j ^ai ačiū ir draugams Karpa­

ms, kurie pavaišino sve- 
ir davė progą sumesti ke­

letą dolerių del tų, kurie ko­
voja prieš Lietuvos fašistus.

M. Garrison.

dymas lietuvių Berlyne paliko j iii, 
įspūdį, jog lietuviai nori, kad j luina 
Lietuva glaustųsi prie ___
tijos”.

Kauno vyskupas Karevičius 
vasario men. 1918 m. buvo 
Berlyne derėtis

po pasikalbėjimui Į vi

i šia slavams. Ir kad Prūsų lie-Į tinimą Lietuvos 
tuviai bus ištraukti iš vokiečių j ma valstybe.

I jungo ir vėl, suglausti su mu-
imis, nes rusų istorinė misija Itiniame karo fronte kaizeris 
yra vaduoti ir vienyti tautas”.

Rusijos revoliucija nuvertė 
carizmo režimą ir įsikūrė So­
vietų valdžia rudenį 1917 m. 
Sovietų valdžia rytiniame ka­
ro fronte prašė centralinių 
valstybių taikos. , 

Darąnt taiką (Brest-Litov- 
ške) su kaizerio valdžia, Ru- 

.. .... „o fiijos Sovietų atstovai reikala- 
metais įteikė cart dėdei lietiį- vo iš vokiečių valdžios apleisti 
vių deklaraciją, kurioje ver- Lietuvą, palikti ją be kariškos 
giškąi hialjlaVo!: H į 11H i | ' v&ldži0B>' kad Lietuva. 5 galėtų

L ! L * 11 ■ !Um?H—!—-————
vai, kad bažnyčios kieme tavo sveiki vai­
kai galėjo užsikrėsti limpančiomis ligomis 
mio kitų?”—senis, pakrapštęs pakaušį, ne 
greitai praniuraėjo: “Tai šito aš visai ne­
žinojau...”

Ir ištikro, kad tėvai; brangindami svei­
katų savo kūdikių, ačiū savo nuo amžių įsi­
galėjusiai tamsai, to pikto nežino, apie tą 
pavojų nepagalvojo.

Bet tikybos rėdytojai—^kunigai, tie 
“geradėjingi” dvasiški tėveliai, be abejonės, 
tai žino gerai. Juk jie nemažiau kaip vidu­
tinius mokslus yra išėję. It jei jie delei to 
‘trudgužprodnologo,” delei svieste, kiauši- 
aių, sūrių ir viščiukų pasivelija sau tokias 
Įmones—-“stebuklingus” gydymus ligonių, 
užkrėsdami desėtkus ir šimtus sveikų kūdi­
kių, 'tai galime pavadinti tik kriminaliu 
prasižengimu prieš visuomenę ir, yįsų pir­
mą; prieš tąsias tikinčiąsias mases.

Ir šitai dedasi 20-tame amžiuje ir ša­
lyj, kur šešti metai kaip gyvuoja darbi­
ninkų valdžiai! Ką gi mano tą viską ma­
tydami gydytojai (žinoma, ne bolševikai, 
kuriuos ir be to visas “civilizuotas” pasau­
lis keikia, kaipo tikybds persekiotojus)? 
Tiesioginė prievolė sveikatos skyriaus įsi­
maišyti ir pastatyti sanitarinę kontrolę. 
Nusikaltusius gi prasižengime ir kenksmin- i 
guose burtuose patraukti į liaudifes teismą

? K. G-iys. ‘ ■
P. Si • šis rašinėlis buvo įmano parašy-ą 

tas vietiniam dienraščiui “Socha i Molot” ir 1 
tilpo Nr. 135, 17 d. .birželio 1923 m. Per- 
•ašęs į lietuvių kalbą siunčiu “Vilniai” tuo ' 
tikslų, kad parodyti draugams amerikie- į 
čiąms, kaip darbininkų valdžia Čionai “per- i 
sekioja” tikybą, apie ką taip daug šūkau- < 
ja “civilizuotosios’.’ valstybės ir jų valdžios, ‘ 
su bažnyčių galvomis, siunčia mūsų vai- ( 
džiai protestų “notas” delei nuteisimo kuni-1 
go (šnipo) Butkevičiaus sušaudymui.

K. G-rys. t 
Mogiliovas, Sov. Rusija, 21 d. birželio,1 

1923 m. ' . !

“švento Antano Stebuklai”
(Tai iie Meterlinko komedija f bet Mogiliovo 

tikrenybe-) .*

Šalyj mjesto teatro, greta garnizono 
kliubo, stovi taip vadinama “Didžioji Baž­
nyčia” (katalikų). Ant kiemo vartų kabo 
“šv. Antano” abrozas, eglių šakomis api-i 
puoštas. Kabo, tai katp. Kas kam darbo...

13-ta diena birželio — diena “šv. An­
tano.” Tildntieji žmoneliai jau iš vakaro 
plaukia į Mogiliovą. Važiuoja padvados iš

Į visų pusių, vis sų ligotais kūdikiais. Tan- 
1 kiai galima patėmyti vežime čielą šeimyną

—3-4 vaikai, sveiki ir ligoti—visi sykiu. Ei-( 
na pėsti visokio amžiaus su maišeliais ant 
pečių, arba rišuliais rankose.

Diena “šv. Antano.” Tikinčiųjų dar 
didesnis plaukimas. Mieste tylų, ramu. 

♦Kas kam galvoj, kad tikinčiųjų būriai, iš 
už 50, 60 ir 70 verstų ir iš toliau eina pas 
Mogiliovo “šv. Antaną” malonių prašyti?,

Juk mes gyvename 1923 ipetais, o So­
vietų valdžios dekretu bažnyčia atskirta 
nuo valstybės dar pradžioj 1918 metų ir iš­
pažinimas visokios tikybos—asmens daly­
kais kiekvi^ųo piliečio.

• Jau is pat by to. bažnyčia ,ir kiemas 
kimšte žmonių prisikimšę. ' '

r*1 «‘ ^U0. vienuoliktos valandos ryto iki pu-. 
^‘ sėi ‘Ketvirtos po pietų tęsiasi pamaldų ce- 

.^ČL'^nijos. Ilga kara^aila tęsiasi “proce- 
sija” ant kapinių ir atgal Neša kelis de-

• šė'tkus įvairiausių spalvų “karūnų” sų 
“šventųjų” paveikslais, “altorėlius,” |>a-, 
duškaites su “širdžia” (taipgi šventa), į- , 

j g vairius abrozus, marškones ištęstas ir la-! 
i tokius “relikvijas.” Į

šonais, baltomis ‘/kamšomis” apsivilkę Į
■ vyrai, neša liktorius.- Visos “relikvijų” ne- 

sėjos pasipuošę geriausiais, drabužiais, tu-
į liomis apsidengę veidus, o kitos net raudo- 

noiiiis skepetaitėmis apsirišę galvas. Dau­
gybė mažų vaikų, taipgi relikvijas bene- 

’ Šančių.
Gale “procesijos,” po auksuotu “balda- 

Į ^imu,” eina keletas storų “prabašeių”—ka-
■ talikų tikybos rėdytojai. Aplinkui juos bū-
■ lys jaunesnių kunigų.

Miesto gyventojai ir šiaip praeiviai ■, 
: brukasi krūvomis ant šaligatvių, kad pa-. 
į žiūrėjus į tą viduramžių reginį.

Bet štai pusė ketvirtos valandos. Pa- 
Į jmaldų ceremonijos pasibaigė.; 4

Žmonės tirštais garais., kai iš pinties, 
g ■pradėjo urmu iš bažnyčios virste virsti. 
I Pradėjo ir vežimai iš kiemo važiuoti su li- 
| gotais kūdikiais. Manau sau, tai jau koks 
I toęnketas desėtku padvadu tikrai bus. Skai- 
f "tau: 1, 2, 3... 10/20, 30, 40, 60, 90, 120, 150, 
/170... Tikrai, nemažiau kokių 300! Ir 90 
^nuošimčių—su ligotais kūdikiais., Tik ne- 
kurie Vežimai vien suaugusių, belaikančių 

L;.“av. abrozus,” lazdas su kryžium ant galo 
•rir tt, kurie; matomai, tarnauja, kaipo prie- 
B inonės prieš gaištą. Užsidegs namai ar 
^-tvartas su da raine, apneš aplinkui maldą 

kąlbėdami ir gaisras įiatsai ‘iižges.” Apart 
| to, ant kiekvieno vežimo matyti gulinti tai 
| skrynia, tai pintinė, tai krepšys arba svies- 

tinę. Suprantama, visi jau tušti; prabaš- 
eiai apvalė. Tai bent “trudgužprodnalo- 
gas”!!! (Muitai, kuriuos sodžiaus ūkinin- 
kai, vietoj buvusių piniginių mokesčių, tur 

B mokėti valstybės reikalams ir išskaitliųo- 
į jami iš prievalinių darbų (žmogaus), pad- 

vadomis ir maistu, pagal javų derliaus.)
Vienok, ne tuose viduramžiniuose tikė- 

I jimo prietaruose svarba, bet toj daugybėj 
^‘ suvežtų, sergančių kūdikių įvairiausio'“’" 
|, ligomis", tardė skaitliuje, suprantama.

i

B

n

1

6.

A. Dobulis.

suvežtų, sergančių kūdikių įvairiausiomis 

užkrečiamomis, prie to—sykiu su sveikais 
S dauguma kurių nuo stebuklingo “gj’dymo,” 

? ';be abejonės, kaipo pasekmėj, taps užkres- 
Į tais.

Ir kada eidamas iš tarnybos ir sutikėsi 
g s gatvėj yiemą pavėlavusi vežimą su 3 vaikais 

sveiki ir vienas smarkiai sukanldntas 
g;, kokios tai ligos—užklausiau tėvą tų vai- 

betaisantį arklį: “Ar pagalvojai, tė-.

u- Po Brest-Litovsko taikai ry-

jbuvo pergalėtojas ir Lietuvos 
klerikalai 
rio. •

Rudenį 
Smetona 
fašistų prezidentas) nuvyko į 
.Berlyną ir Adlono viešbutyje 
skaitė paskaitą apie lietuvių 
pasitikėjimą Vokietijai. Girdi, 
lietuviai pasitiki Vokietija’ ir 
ištikrųjų tik ji Viena galinti 
gelbėti prispaustąją šalį. Lie­
tuvos 'laikraštis “Darbartis”

puolėsi prie kaize-

1917 m. Antanas 
(dabartinis Lietuvos

ATSIMENU

ni vokiečių kancleriu ir vy­
riausiu kariuomenės štabu vie­
šai pareiškė:

“Aš atvykau čionai {tikrin­
ti Vokietijos valdžią, kad jau 
atėjo laikas pagalvoti apie 
įkūrimą neprikiausomos^Lietu- 
vos,_ kuri, be mažiausios abe­
jonės, glausis prie Vokietijos. 
Mes turime mintyje monar-

SHENANDOAH, PA.
Vasario 20 d., pasibaigus 

ALDLD. 17 kp. susirinkimui, 
drg. S. Garbačauskas trumpai

> reikalingumą ir
i -i . . ,—— -; mg. kj. vrctJ./JctUitU&lVčlS 11 Ullipdl

1 įsteigtą antį paaiškino reikalingumą ir
Krikščioniško ir konservatyvio įsvarbd Tarptautinio Apsigyni- 

mo. Inoj ant vietos tapo su­
organizuota T.D.A. kuopa iš 
vienuolikos narių.. Išrinkta 
valdyba. Org. S. Garbačaus­
kas, sekr. K. Motuzą, ižd. J. 
TLileikis*

Gerų sėkmių naujai kuopai;
S. V. Ramutis*

pamato. Mane užtikrino, kad 
mano pasiūlymai bus prielan­
kiai apsvarstyti”.

Amerikos klerikalą “Drau­
gas” vasąrio mėn. 1918 m., 
girdamas vysk. Karevičiaus 
žygius, rašė sekančiai:

“čia gi Vokiečiui neaplenk­
si : jie artimiausi, jie stip­
riausi, šviesūs, tvarkingi.”,

Rusijos revoliucija nušlavė 
carizmo vergiją ir vokiečių re-| 
\roliucija, sakė kalbėtojas, kad ] 
ir ne visai pavyko, nuvertė 
Kaizerį ir įsteigė respubliką. 
Lietuvos nepriklausomybė nu- , 
pirkta revoliucionierių krauju. ’

APLA REIKALAI
RAPORTAS APLA. CENTRO PIR­

MININKO 20-TAM SEIMUI
Gerbiami draugai delegatai! Mano 

veikimas per 1926 metus buvo se­
kantis: 1) Turėjome 26 posėdžius, iš

^SVARBI ŽINIA

Parduodu Laivakortes į 
geriausių laivų. Taipgi i-Mamį 
Lietuvoj Lenkijos Ę | 
Amerika ir Kanadą, Padam 
naatfe, igaliojimus, įUmiariiikS 
kimo aktus ir ki tolaus nMm, 
čiu pinigus i Lietuvą, 
ją ir į kitas šalis. Uzlailm.tam 
vą visokių reikalingiausių

Pasarga. Tai kaip sąrioui^K 
gyvenimas darbininkus 
Lietuvos į kitas Os ifafafc į 
dabar geriausia proga ttmmh 
žinoti | Kanadą. Af atitMM* 
sų ginunes ir pažistamas, n 

taip ir moteris ar
nadą. Mano patamayirife n W 
ringas, saugus ir greitas. 1 
gmoms, kaip ir viriams 
Jeiviams Kanadoje parūpini im, 
apsistojimui vietas, fi toli, v« 
visada kfeipKtes Šuo A

JONAS SEKYS 

177 Park St, Hartford,^®

Kaip Rusijos taip ir Vokie- kurių buvo 12 reguliariškų ir 14 ne- 
tijos revoli&Cija suardė kleri-i paprastų įvairiais draugijos reika- 
Icjilii-i'niii'ini'nRii DastaRfiras Jiepapiasti pos&dziai buvoKalų lauunmKU pastangas p laikomi sekamose vietose: del suiru- 
lungtl Lietuvą bent pne ku- tės .arba išsidalinipio 1 kuopos tur- 
rios Valstybės ir užtupdyti ka- to tarpe savo narių turėjome vieną 
ralių ant sosto. | j |

Jie buvo gavę karalių Vo- 
kietijoj ir jau buvo jį išmoki- 
ūę lietuviškai poterius kalbėt, McKees Bocks, Pa. 5 kuopos reikale

Jau ištisi praėjo metai, 
Ir vėl prasideda kiti. 
Taip pat kūrybiniais verpetais 
Praeis, be abejo, treti...

Gyvenimas, kova ir darbas,—
Trys faktoriai visų esmės.
Kam duoda jie turtus ir garbę, 
O kam gilias vargų gelmes.

Kovoti, dirbti ir gyventi 
Mokės, kurs tikslą savo ras; 
Kurs priešų klasės jungą kentęs 
Teises gyvenimo supras?..

Atsimenu, būk aš dar vakar
Mokyklos, sienas tik lankiau.
Žinau tą gatvę ir tą taką^
Kuriate kasdiena aš. traukiau.

Toje mokykloje išmokau 
Anuos tris faktorius pažint.. 
Nors Įstatus anų suvokęs,— 
Ai’ neužmiršiu jų kažin?

Ne! Niekados jų neužmiršiu!
Ne Įspūdį vien praeities;
Ten mokslą “graužiau” nuo paviršiaus 
Beveik ligi pamato paties.

Gyvenimą kova praskinsiu, 
Budė jaut tvirtinsiu darbais; 
Nuilsęs vėl aš atsiminsiu 
Pradėtą žygį kaip užbaigt...

Atsimenu draugus. Kadaise 
Studentais buvome kartu.
Dabar ir jie darbuojasi, taisos
Prie darbo krūvų priverstų, • 

j Ech! Kaip malonu prisiminti, 
Kaip skruzdėlyne dirbai ten; 
Dabar, it beržas Įsodintas, 
Ėsi tarp želmemi aikštėn-.

Bet ko čia aimanuot ir liūsti.
Žinau, ir želmenys užaugs;
Tik reikia dar veikliau suki’ust, / 
Tada galėsiu pasidžiaugt

(Iš “Kolektyyąs.’’L. . .., i

bet veltui.
Toliaus aiškino, kaip kūrėsi 

(Lietuvos valdžia ir taip to­
jaus.

Kas dabar įvyko, visi at- 
menam ir nerti reikalo tai kar- 
. otr.

Publikos buvo daug ir visi 
išsinešė gerą įspūdį.

Aukų surinkta $32 Lietuvos 
darbininkų kovai prieš fašis­
tus.

Praeityje mūsų kuopos ma­
žai dėjo svarbos ant Lietuvos 
nepriklausoihybės dienos mi­
nėjimo. Tiesa, Lietuvos dar­
bo žmonės dabar neturi nė 
jokios laišvės, kokią turėjo 
carizmui*baldant Lietuvą. Vi­
suomet manydavome, kad Lie­
tuvoje tūri nepriklausomybę1 
Kunigai, dvarininkai ir kiti 
buržujai, -tai tegul jų sėbrai 
cą šventę ' ir mini.

Tai buVo didelė klaida taip 
manant if tą šventę pavesti 
buržujų bernams.

fJie sutraukia darbininkų 
minias minėti tą nepriklauso­
mybės ševntę ir sužiniai nu­
kreipia, minių klasinę kovą su 
buržuazija, už buržuaziją.

Kad taip yra, tai šių metų 
Lietuvos nepriklausomybės mi- 
aėjimas aiškiai parodo, nes 
jie nepareiškė jokio protesto 
prieš nuvertimą koalicines 
valdžios, karo stovį, karo teis­
inus, prieš kankinimą ir žu­
dymą nekaltų žmonių, prieš 
spaudos, žodžio ir susirinkimų 
laisvę. t

Vietinis.

Vasario 18 d. drg. L. Pru- 
seikos prakalbose aukojo Lie­
tuvos politiniams kaliniams 
šios ypatos: po $1.00: P. Ra­
moška, K. Mikolaitis, M. Ra- 
davįčius, V. Radavičienė, A. 
Stanys, A* Pauliohis, P. Gla­
veckas, P, Paserskis, Ą. Zab- 
lackis, K. Dekinis, Pašukevi- 
čiusj Ig. Lctkauskas, J. Mika­
lajūnas, J._ Stanys, y. rLiekesvi- 
čius, K. Jasaitis, O. Deltuvie­
nė, A. Matusevičius ir J. Mi- 
tur; J. Deltuva $2.00; po 
50c.: V. Bielis, A. Natush, U. 
Natush, M. Brazienė, V. Ku- 
Čauskąs, M. Stunienė, E. čer- 
neckis, K. Kalinauckas. 
su smulkiomis $32.00.

Vietinis.

ISO

BUFFALO, N. Y.
Vasario 20 d. įvyko mėne­

sinis susirinkimas ALDLD. 
151 ir LDSA. 127 kuopų. Ka­
dangi c 
M 
nedaug.

e No.A-1 1 g S A AAA 
Nuvargę, T^ei-vuoti žmonės | v vV

Randa Naują Smagumą "
Nuga-Tone

Kraujas privalo turėti Gelžies ir 
Nervai Fosforo. Nu®a-Tone suteikia 
Gelžį Kraujui ir Fosforą Nervams, 
Jis yra moksliškas Kraujo ir Nervų 
Budavotojas. Tai yra stebėtina, kaip rita y y f
greitai Nuga-Tone sugražina gyvumą, W'l|
jėgą ir energiją nusilpusiems nėr-dgS Į J B I IJ 

lyams ir kūno audiniams. Taiso rau- ĮmiaF dli <
I dona j i kraują, ir duoda stebėtiną pa- s------ . Šaltai paVOJUlgL
tį miegą; gerą apetitą, tinkamą žleb- -įįj!8 W 
črojimą, reguliuoja vidurių veikmę, j9.?
padidina entuziazmą ir amhieiją. Jei ^v^įck?c n SS
jūs nesijaučiat kaip reikiant, tai pats «
del savo labo turit išbandyt jį Jaws Įtik iteįėHn «
nieko nekainuos, jei nepagelbėtų. Jisjrra malonus imti ir jūs pradėt jau- viddHut&7Ąkiki«į
stis geriau tumaus. Jei Jobu gydyto-',u“u®^ ‘““”1“*
jas dar nėra užrašęs jo del Jūsų, tai s M nl^-i.1
eikit ^s .aptiekonų ir nuswtat
kūtę Nuga-Tone. Meimk Įšalto. lE
jo per >letą dienų.ir jejpl jus po 
to nesijausi genau ar neatrodymtge- \ r.
riau, nuneSK atlikusią dalį paktako805 aPuetol 
pas aptiekoriu' iri jis atgrąžins jums
jūsų pinigus. Išdirbėjai Nuga-Tone ® ^1
įsako visiems aptiekpriams garantųo- AgA

Paskelbėm’trijų mėnesių vajų su'« | VAMrfW<~ * ’ neužganėdintas. Rekomenduojamas, ! - . ■
garantuojamas ir parduodamas per RAUDONA 
visus aptiękorius. dbzutb > ;

susirinkimą 1 kuopoj; tup pačiu rei­
kalu viena susirinkimą Centro rašti­
nėj; 3 kuopos reikale du susirinki­
mai, vienas 3-cioj kuopoj, antras

Mirčių
yra pasekmės

turėjome 4 susirinkimus—visi 5 kp.; 
du susirinkimai buvo apie pikniką
1925 m., vienas Carnegie, antras— 
McKees Rocks, Pa. Du - susirinkimai

I Kraują, U' uuoau StCK>9Vintt pa-
nervams- Suteikia gaivinan- ael prastos sveikatos viename neda-i • . -

lyvavau ir du susirinkimai buvo del 
Centro knygų rėkavimo—abudu Gar? 
negie, Pa.

Aplankiau šias kuopas: i, 5, 7 ir 
8. Pas advokatą visokiais draugijos 
reikalais lankiausi 10 kartų.

Į organą “Laisve" parašiau 4 pra­
nešimus įvairiais draugijos reikalais. 

Laiškų aplaikiau virs 20 draugijos 
reikaluose nuo tolimų kuopų; laiškų 
išsiunčiau 15 draugiįos reikalais. 

Turiu pasakyti, kad 5-tą kuopą 
prisiėjo perorganizuoti, kurios dabar 
numetus 45; 1-mą kuopą suspendavo 
Centra Komitetas su 1 d. rugsėjo,
1926 m. iki 20-tam seimui už išsi- 
dalinimą turto, 

maršrutu po artimesnes Pittsburgho 
kuopas, bet pats niekur negalėjau 
dalyvauti, kadangi (tuo laiku susir­
gau.

Važinėti draugijos reikalais reikė­
jo sekamai: j Pittsburgh if McKees 
Rocks 23 kartus, į Treveskyn 7 kar­
tus; į McDonald 3 kartus. 

Apie finansus neminėsiu, nes ki­
ti C. Komiteto nariai išduos raportus. 

Linkiu kuo geriausio pasisekimo 
mūsų brangiai organizacijai ir 20- 
bam seimui. 

Pasilieku Jūsų tarnas,
J. čirvinskas.

RAPORTAS 
APLA. 20-tam Seimui Centro Knygų 

Peržiūrėjimo Kuopų Atstovų 
uz 1926 metus. 

Balansas nuo 1925 m. 
Pabaiga nuoš. už 1925 m. 

Už 1925 m. pasidaro viso 
{plaukų per 1926 m. buvo 
Nuoš. už pirmą pus. 1926

Su balansu ir 1926 m. įplau­
kom viso 23,331.27

Fer 1926 m. išleista viso 18,322J21

Su gruodžio 26 (L, 1926 m. 
ižde lieka

Pas Centro Sekr. ant rankų 
randasi

5,820.42
17.87

5,338.29
17,907.60

85.38

5,009.06

50.00

Pasidaro viso
Kuopų Atstovai:

2 kp. Frank
\n. E. K. šiurmaitienė,

9 kp.A. T. Adomaitis,
17 kp. J- U. Cellkirs, 
37 kp. K. Urmonas, 

7 kp. J. D* ŠHekas.

3

5,059.06

Rodgers,

Pasarga.
kių vertes _______

Knygas, kaip Centro Sekr., taip ir 
.Iždininko, radomą vedamus gana ^va­
riai ir tvarkingai.',

Knygų Peržiūrėjimo Komisija.

$1,952.96.

APLA. CENTRO IŽDININKO RA­
PORTAS Už 1926 m.

įplaukos: 
ant čekių b»al. 1,067.76

Sausio men.
Vasario __

Balandžio 
Gegužes

oras buvo labai, pras-r 
i ir žmonių susirinko' 

Užbaigus susirinki-Į 
ugai Karpavičiai pa­
ariąs j svečius. Beva- 

karieniaiijant ir kalbant apie 
įvairius dalykus, neužtnii>la 
ir dabartinių Lietuvos įvykių, 
kur fašistai žudo darbininkus, 
kovojančius už pagerinimą bū-, 
vio visų .darbininkų. Svečiai 
sumetė Lietuvos darbinio-' 

ąrėmimui prieš km-Į 
Ristus. Aukojo se­

ką kovos 
viltuosius 
kam&i., 
» J. KfU

2,066.70
1,662.30

M 
F to

“NELABAI SVEIKAS ŠIANDI0T
Kaip dažnai tą skundą 

girdite iš žmonių, kurie 
rods sveiki? šitokia būklė 
gali būti'pavojaus ženklas.
Neužsileiskite.

vėjų pasirodo, 
kad inkstai ne­
veikia kaip rei­
kia, jiems rei­

škia pagelbos.

J ieškokite vardo GOLD 
MEDAL ant dėžučių ir ne­
imkit kitokių. Visose aptie- 
kose 35c, 75c ir $1.50.

Gerkit daug vandau?» 
bandykit Gold 
arlem oil capsules (raUįįe 
niai tikrosios). Pripwiita8 

diuretiškM ik* 
stintojas AU 

/1696.
duiumo. po ut 

spauda MįbI 
gano t p o tos 
kaip garuiBM

Rugpjūčio 
Rugsėjo .

i spaliu
Lapkričio 
Gruodžio

__  1,376.15
__ 1,365-35!
__ 1,264.95 j
__ 1,162.65 i
__ 1,817.77
__ l,420.6<r
__ 1/216.00

įplaukė----- ------------
Išlaidos už 1926 metui

Gcgužčb . 
Birželio ■_ 

I ifjpos_
Rugpjūčio 

yįėiųs, ė, Karpavi-išpultų °—

AAąrĮtiėkOrius 2 { - —

APTIEKA
^HTUVIS PAS UETUVl

VISOSE 
VAIS­

TINĖSE

Neria nieko geresnio 
užkietėjimo vHurių 

suirusio
’ė'MI

 1,290.50 j

,'2 2,001
804-65
984.95

1,169.53
1,532.54

_ l,35().00
2,120.04

_ 2,221.65

22 9 -B E D F O R&JA® E:

Pareikalaukite 
veltui duodamos 

pavyzdines bonkutės.

Jie visi mėgstą

F. AD RICHTĘR& CO, 
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N,



HARTFORD, CONN.

or-

Hart-
NAUDOKITĖS PROGAbūti paskelbta

Bank,

Šuns Grybelis.

visokiais Centro I k t o ri u s
REZOLIUCIJAMenininkas.

VISU ATYDAI

ROEBLING, N. J.
pa-

MINERSVILLE, PA. CLIFFSIDE, N. J.
Ir

■ iiLuiuuniit li la uluhuo* aa 

^aeseris. Draugą? Jonas Blekisj

Brooklyn, N, Y«

Tat Cleveland 5654

JAMAICA
4

$1,000 Tik už 60 CentąSubatoį ir Nedalioj, 5 ir 6 dd. Kovo, 1927

Rezoliucija Amerikos Darbininkų 
(Komunistu) Partijos Reikalais.

tiją, 
nųjų

faktą, kad visi 
daro vienokius

prie 
dailę, 
lietu-

F. AD RICHTER M 
Berry & So. SthSa 

Brooklyn, N> X>

< u i ; -f

langi pasidarė trukumu pinj.lx. 
nt čekių, tai prisiėjo jstmnt.

ic tiuinvmn hnnVru-

Draugiškai,
J. Jesadavičia, 

APLA. Centro Iždininkas,

Bank,

Bank,

^Traukiant Retežius” yra S tomą, kas yra didysis 
Kiais ^faktorius žmonijos, gyvenime,
paliudijimais;^^ 

■

Nusi- 
jis kai ku- 

Bet čia man 
kad jis glosto

Nufotografuoja 
ar dr numaliavoja 
jį visokius paveiks­

lus įvairiomis 
spalvomis. At- 
nau,“

Nėra nieko geresnio 
užkietėjimo vįduriy 

suirusio

WATERBURY, CONN.
į Pd^diirį^jBkUvėsv škaity* 

I WiaM lit į afrifinkas Jiw^a* Ele-*

Ktais, < palikdtunąą )didžiausiąm4 
Elutlindhtife ms' brolius) Ir tris

GERIAUSIAS

PIRKIMAS

sykiu —--------- -
lų buvo per 1926 m. IBSfeĮO® 
į lieka 31 d. gruodžio ' 
6 &L

DrzugijoBk pavieniai ir riuigiino koim^ijoi yišadoa maloniai gaus 
pilniausias informacijas pas—

MILLER’S GRARD ASSEMBLY
The 61,660,000 BaU Boom 

v 318 GRAND STĖ^ET 
Cor. Havemeyer Street

Telephone Itagg 77H

ATYDAI CLEVELANDO! ATYDAI CLEVELANDO!

Bazaras, Koncertas ir saliai
AS^ NORTH 4X2» GAM

MIL10N0 DOLERIŲ
Kj A W Puikiausia Brooklyne vieta Baliams, Vestuviniu, 

Įjk B Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalbom^
M 114 B«JI Koncertams ir Bankietamaj

1 Gražūs, moderniški kambariai susirinkiinamB.

kričio 
odžio

> išlaidų
Ąbelna Sutrauki.

925 m, ant čekių buvo____
ikų buvo nuo kuopų
925 m. buvo ant nuoš. 4^^™ 
rimtis už pusę metų

t SereSH, 2 d. Ko«o, 1921 
te====== 
į CLEVELAND, OHO

ESISVi ‘
I

Puslapis Penkias

Centro Bašt. ant ranką H|| |, Nedėlioj., 6 d. kovo; 10 va-

iš taupymo bankos ant 
inigai nėra ištraukti ii bank^’ 
ekuriems ligonkms išrašė^ 
mt 8 d. sausio, 1927 nų 
pis įplaukų kito menesio, 

AI ANT NUOŠIMČIŲ RM 
>ASI ŠIOSE BANK0SR 
National Bank, McKees |

Pitts-

Pitts-
VT W10 
Neg

IMlO

Pa.
Savings 

k Pa.
National

p, Pa.
^atioąal _ 
Lngtoj^ Pa.

Mano Veikimas, 
ausi į visus Centro Komite- 
džius ir atlikau Centro Iždi- 
askirtas pareigas pagal AP, 
istituciją geriausiai sulyg sa­

fe timu.
i parašiau

per 1926 m. i _
tus pinigas nuo kuopą ir pa­
is /čekių ir kitoniškus rei-

&
jas

Standų ryte, Jaites svetainėj, 
16006 St Clair avė., atsibus su­
sirinkimas. Ateities žiedo vąi- 
fcįU draugijėlės. Podraug ir 
Bevai yra kviečiami, kad ap­
kalbėjus ir pasitarus apie mo­
kyklėlės tolimesnį veikimą ir 
upie surengimą ateinančio ba­
liaus, kuris įvyks 27 d. kovo.

Taigi, kaip vaikai, taip ir 
feevai nesivėluokite, bet būki- 
įne visi laiku.

Komitetas.

l Nepamirškime, kad ,3 ir 4 
jdcl. kovo, Dutches Teatre, bus 
feėdomi judžiai “Traukiant 
■Retežius.” Tai Rusijos darbi- 
šiinkų pagaminti “moving pic­
tures.” Kapitalistinius paveik-: 
sius nuolatos mes rnatomė,. kur 

darbininkų meilės, trągedi- 
keršto ir masinio veiki- 
niekados nerti rodoma. 

Retežius” yra

i k 5 ir 6 dd. kovo Darbininkų 
^Partijos 6 distrikto įvyks ba- 

Ifiaaras, kuris atsibus Grdino 
----Į_ ^svetainėj, 6021' St. Clair avė. 

-------------------- - ~ —>xB^ina didelės lenktynės tarpe 
IVzi Al i Infekcijų 2 ir 3 ir Jauhųjų Daf­
niu. /v x---------- Ra, biečių Lygos. Sekcija 2-ra,.

fę, Servuoti žmones I ?l|||Ikuri susideda iš south slavų, 
a Naują Smagumą 1 .iv y™ tvirtai

a msitikinę, kad jie savo sekci-
INUga-lone m|| | jai laimės raudoną “baniierį.” 
privalo turėti (idžies ir|l||r Sekcia 3> kuri imtinai susi- 

isforo. Nugu-Tone suteikia "*Įfe<lę'da iš žydy, latvių ir ukrai- 
ujui ir Fosforą Nervams. ,Tių, sakosi niekam 'jokiu būdu 
oksliškas Kraujo ir Nervų N® *ūeprileisianti pasiimti raudo­
ja. Tai yra stebėtina, kaip Jį £ 3iajį ^bannerį.” Gi jaunieji 
gi-Tone sugrąžina gyvumą,O 1 |£*akosi, kad ir kažin kas bus, 

ji™ priguli .teiti, ir Mrta
iją, ir duoda stebėtiną pa- r 
prvams. Sutelkia gaivinau- 
rerą apetitą, tinkamą žleb- 
‘guli uoja vidurių veikmę, n^n&mĘjE 
įtuziazmą ir ambiciją.
piat kaip reikiant, tai pats
bo turit išbandyt jį. Jums W iki j- 
nuos, jei nepagelbėtų. Jis .t?*1*® 
s imti ir jūs pradėsit jau- ^ ^^t 
tuojaus. Jei jūsų gydyto-lBOf^ 
a užrašęs jo del jūsų, tai5UįMD^^fc<? 
tiekorių ir nusipirkt bon- 
Pone. Neimk įkaito. Imk 
ą dienų ir jeigu jūs P
geriau ir neatrodyritge-™’?/1?"® 

L atlikusią dalį pakuko 505 I® 
ių ir jis atražins jums temhit jT 

Išdirbėjai Nuga-Tone f 
j aptiekoriams garantuo- 
rąžinti jūslj pinigus, jei IJilj 
is. Rekomenduojamas, 
s ir parduodamas per raudona

Raudonoji dovaha. Reiškia, 
liempimaš yTa didelis’ pas vi- 
Šus, kad likti laimėtojais pro­
letarinės vėliavos.

’ Clevėlandiečiai “Laisvės” 
skaitytojai ir visi progresyviu 
draugijų nariai, pagelbėkite 
mūsų lietuvių ir south' slavų, 
^ųlfcijai laimėti.

Lithuanian Section j C-ty.

greitai pramoko skaityti, taip 
greitai tapo skaitytojas' laik­
raščio “Lietuva”, leidžiamo 

j biznieriaus Olšausko Chicago^ 
Ije. Paskaitęs porą metų “Lfe- 
|tuvą’\ persitikrino, kad mini­
mas laikraštis tarnauja ne 
darbininkams, metė skaitęs ir 
griebėsi skaityti grynai darbi­
ninkiškos dvasios leidžiamus 
laikraščius.

Draugas J. Blekis nors sun­
kiai turėjo sau duoną užsidirb­
ti, bet dar turėjo per daug 
metų maitjdi . savo sergantį 
brolį; taipgi nebuvo šykštus 
ir del darbininkiško judėjimo, 
kas tik nepaprašė jo aukų del 
darbininkiško judėjimo, jis vi­
siems aukojo ir ' kitus ragino 
aukoti. Taipgi gelbėjo “Lais­
vei” prenumeratas platinti ir 
pats turėjo pirkęs du “Lais­
vės” Bendrovės serus.

Drg. J. Blekis priklausė ir 
prie pašelpimų draugijų—prie 
Waterburi o ^Lietuvių šviesos 
Draugijos ir prie Lietuvių Ne- 
prigulmingo KJiubo; priklausė 
prie ALDLD. 28 kp., Vilijos 
choro ir prie Naujosios Angli­
jos Darbininkų* Susivienijimo 
unijos.

Drg. J. Blekis nuo pat at­
vykimo į šią šalį buvo laisvas 
nuo religinių prietarų, tokiu 
būdu tapo palaidotas laisvai, 
he jokių religinių apeigų, ant 
Lietuvių Neprigulmingų kapi­
nių. Į kapines palydėjo gana 
^gražus būrelis iš apie 200 
draugų. Tik didelis apsileidi­
mas mūsų ir “laisviečiu”, kad 
kalbėtojaus neturėjom,' kuris 
būtų galėjęs pasiekt tuos žmo­
nes su savo prakalba, kurių 
kitaip pasiekti negalima, o 
antra, velionio giminės labai 
neužsiganėdinę, kad kalbėto­
jaus nebuvo. Turėtų mūsų 
draugai tokį apsileidimą pra­
šalinti iš savo tarpo.

Ilsėkis brangus draugė. Lai 
tau būna lengva šios, šalies 
pilka žemelė.

P., Mickeliunas.

Pataisau Klaidą.
Sausio 30 pep- d. Bimbos 

prakalbas aukų, užrašiaėjime 
įvykę klaida;* ten pasakyta— 
A. Giedraitis aukojo vieną do­
lerį,, turi būti — du dolerius.

Chas. Krasnitski.

ni<i Stovi priešakyje darbinin­
kiškų spėkų skaldymo. Vadina­
si, dirba buržuazijai naudingą 
darbų. Už tai velionis Pranas 
ir biivo tavo politinis priešai, 
kuriam ir numirus neduodi ra­
mumo. Prano Draugas.

Lietuvių Domei.
Ar jau visi žinote, kad 

ganizuojasi lietuviškas darbi­
ninkiškas choras? Jau susi- 

|rašė virš 60 dainininkų ir dai-
1 nininkių. Susirinkimas įvyks
2 d. kovo, seredo'je, 7:30 vai, 
vakare., 29 Lawrence Street, 
Labor Lyceum svetainėj, ~~ 
ford, 
prašome visus prisidėti 
vartės, kurie tik mylite 
. Gerbiami Hėtuviai ir 
slos dailės organizacijos. Mo­
kėti reikės visai mažai. Mer­
ginoms ir moterims nebus jo­
kių mokesčių. Priklausyti 
prie choro yra labai naudin­
ga, linksmai praleidi laiką su 
draugais, pasidaro gyvenimas 
daug gyvesnis, kada dalyvau­
ji dailėje. O antras dalykas, 
choras dalyvauja darbininkiš­
kuose parengimuose ir links­
mina suvargusius darbo žmo­
nes. Visi ir visos būkite su­
sirinkime.

Kviečia Komitetas.

Pas drg. E. Pūkį įvyko 
silihksminimo vakarėlis. Drau­
gai besilinksmindami prisimi­
nė, kad reikia paremti ir Lie­
tuvos darbininkų kovą prieš 
fašistus; prisiminė, kad dabar 
LietuVbj tūkstančiai darbinin­
kų ' kalėjimuose, kad geriausi 
darbininkų vadai' sušaudyti ir 
dar daugeliui gręsia mirties 
bausmė. Todėl susirinkusieji 
sumetė $5.

Labai gerai, kad vietos dar­
bininkai rūpinasi tokiais rei­
kalais. Mes turime žinoti, kad 
niekas kitas darbininkų būrio 
negalės pagerinti, }eigu patys 
d arbi nin k ai n esir ū pins, j eigų 
patys darbininkai nesistengs 
remti darbininkų kovos.

A. J. Strepeika.

ELABAISM■ 
Geriat tafi 
baudjfeiW 
arlęn oil® 
Tiiai Įjtnei|-

įžnai tą skundą 
žmonių, kurie

i ? šitokia būkle 
>avoiaus ženklas,
:ite.
j at-
’odo,
; ne-
rei-
rei-
bos.

Jieekokite vario G® S, 
MEDAL ant dėžučių k F R 
imkit kitokią, Visose ap 3 
koše 35c, 75c ir *

' APTIEKAi
I

PAS UET^I 1

Pareikalaukite 

veltui duodamos 

pavyzdines bonkutfe

Jie visi mėgsta

kgimę ir augo Galinių yienkie- 
■ myj,' ;vjibaliĮiiikįų: i^pąrapijok1, 

Panevėžiui w|skriči6< Jq tėvai 
l vargingai gyveno ir neturėjo 
/ ištekliaus ^suteikti jam mokslo.

Vos tik sulaukės 18 mėtų, jau- 
nuti^ kaip žiedas, tūrėjo skir­
tis nuo savo tėvų iškeliauti į 

į svetimas salis laimės jieškoti.
Jis atvažiavo i Ameriką de­
šimtais metais ir stojo f dirb­
tuvę sunkiai dirbti, kad pasi­
darius sau pragyvenimą ir su- 
taupinus kelius centus del su- 

; šelpimo likusių tėvų Lietuvoj.
Drg. J. Blekis neužsiganė- 

dind tokiu gyveniniu, tuoj aus 
griebėsi mokytis skaityti ir ra­
šyti pats per save. Ir kaip

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindilių diagnoza 
m SOUTH 411 STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza” 

Valandos: 10—12 prie! piet 
2—8 po piet

Ketrftrffala tr rabatomli iki I raL 
PankLadlaniais Ir Mkaadlral*!* tik 

■alyi ntartlsv

Tel. Greenpoint 4517 
DAKTARAS

JUOZAS GLAMKAŪSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos:
Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare. 

Nedėliomis nuo.11 iki 12 dieną.
203 BEDFORD AVENUE 

(Arti 6th Street) 
Brooklyn, N. Y.

Sugedę Dantys— 
Suįrus Sveikata

Išegzaminuoju dykai 
'Savo darbą garantuojame 

Taisome ant išmokesčio

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Den Listai 

347 So. 2nd SU Brooklyn, N. Y.
(Kampas Havemeyer) 

Aątra^ 188 Flatbush Ave. 
Čbr, Bth Avė.

Numirusiom Ramumo 
Neduoda

° Aido/’ No. 48, pereitų metui 
ir No. 1 šių metų tūlas Ažyfe, 
aprašydamas - apie nelaimingą 
iniMį Prano Mulerčiko, neva 
apgailestauja *KAipo susiprato- 
šio darbininko ir tuo pačiu kat- 
tų išlieja visą savo karčią tul­
žį delei to, kad Pranas buvo jo 
politinis priešas. Matyt, Ažys 
labai apgailestauja, kad Mizara 
sakė prakalbą prie Prano ka­
po, nes sakoma, jeigu velionio’ 
moteris būtų prašius iš pačių 
darbininkų, kurie Praną paži­
nojo, tai būtų daug teisingiau 
pasakę, negu Mizara.

Man atrodo, kad Ažys norėjo, 
kad velionio moteris prašytų jį 
pasakyti prakalbą. Tuomet Ažys 
būtų turėjęs progą prie Prano 
kapo išlieti savo ašaras už tai, 
kad Pranas buvo jo politinis 
priešas.

Kur rašoma, kad Pranas ne­
skaitė knygų ii’ laikraščių, tai 
yra grynas melas. Per kiek me­
tų, kaip velionį pažinojau ir 
dažnai atlankydavau, visada 
rasdavau skaitant jei ne laik­
raštį, tai * knygą. Kad 'Pranas 
buvo “Aido” priešas, (ai |iesa. 
Kadangi Pranas buvo susipra­
tęs darbininkas, ką ir pats 
Ažys pripažįsta ir būdamas 

ĮKominterno sekc. narys, tai jo 
pareiga buvo būt priešu “Ai­
do”, kuris eina prieš Komin- 
temą ir šmeižia Kominterno 
sekciją ir jos-narius. Na, duo? 
kįm sau, lai būna ir taip, kaip 

i Ažys sako, kad Pranas buvo tik 
I simpatizuojančios Kominternui 
I Amerikos Darbininkų Partijos 
j narys. Bet kad “Aidas” ir Ažys 
įeina prieš Amerikos Darbinin- 
! kų Partiją ir jos narius, tai 
reiškia, sykiu eina ir prieš sim- 

ipatiją Kominterno. Už tai Pra- 
Jnas širdingai stovėjo už Ko- 
jminterną ir ėjo prieš, tą'“Aidą”. 
Į ir jo susaidę, kuri ėjo ir eina 
prieš Komintemą.

I Kad Pranas prisirašė prie L. 
S-S. 1919ym. ir 1917—1918 m. 
buvo neaiškus, tai Ažys gal no- 

I rėjo, kad Pranas būtų ir užgi- 
Įmęs socialiau. < •

Praeitis rodę, kad Ažys yra 
j buvęs karštus parapijomis, bet 
Į laikui bėgant z apsišvietėz Bet i 

sužiniai ar nesuži-1

Vasario 12 d. vietom pašel- 
pinė draugija buvo surengus 
balių neva paminėjimui Lin­
coln© gimimo dienos. Nuėj- 
jau ir aš pažiūrėti, kaip ten 
žmonės baliavoja. Kada įė­
jau į svetainę, tai radau labai 
daug žmonių ir pagyriau ren­
gėjus už pasidarbavimą, su­
traukimą publikos. Besto­
vint man 'svetainėje, žiūriu, 
vienas vaikščioja po svetainę 
prisisegęs koki tai ženklą ir 
kai kuriuos įeinančius į sve­
tainę pradeda glostyti, 
stebėjau, kodėl 
rittos paglosto. 
Vienas pasakė, 
tik bolšnvikus, kurie ateina į 
ių parengimą.

Besidairant po svetainę, iš­
vydau, kad seni ir jauni ver­
žiasi j skiepą, žingeidumo’ 
apimtas ir aš nuėjau j skie­
pą. Nagi žiūriu, kad skiepe

dvigubai daugiau publikos,’ Mes pabrėžiame tą faktą, kad jo- 
kuri darbuojasi SU stiklais Ir Salyje nėra galima ne tik dar- 
stikleliais. čia vėl žiūriu, tas 
pats žmogus, su ženklu ant 
krūtinės, kaip generolas su 
kryžiumi, darbuojasi. Nei ne­
pastebėjau, kaip tas genero­
las užvažiavo vienam darbi- vr ______
ninkui, pastarasis jam atgal, blausi darbininkų klases nariai. 
Maniau, kad jau iškils tikras’ 
karas, bet apsieita be kraujo 
praliejimo. Tik tuojaus pri­
buvo dėde ir išsivedė tą dar­
bininką, kuris išdrįso tam ge­
nerolui grąžą duoti

Reikia pastebėti ir tą, kad 
tos draugystės generolas kar­
čiam o j vaikštinėja prisisegęs 

j savo draugystės ženklą ir ne­
skaito draugijos pažeminimu. 
Bet kada tos draugystės vie­
nas narys numirė “ne savo 
mirčia”, tai sušaukė nepapra­
stą draugystės susirinkimą ir 
nutarė, kad nei vienas narys, 
būdamas pas lavoną, nevar­
totų draugystės ženklo, 
tai būsiąs draugystės pažemį- Į elementas, kuris sužinbai arba nesu- 
niipas, "

bininkų pasiliuosavimas, bet ir sėk­
minga kova prješ išnaudotojus ne­
turint Komunistų Partijos, kuri yra 
niekas kitas, kaip generalis štabas 
darbininkų klases j vairiose kovose 
ir kurių sudaro daugiausiai pasiry­
žai pasiaukavę, drąsiausi ir suga-

Mes pabrėžiame tą faktą, jog A. 
L. D, L. D. VI Apskr. mriai negali 
vien pasitenkinti tik darbavimasi del 
mūsų Draugijos, kiekvieno nario 
yrs^ šventa pareiga nuoširdžiai remti 
Amerikos Darbininkų (Komunistų) 
Partiją kaip aplamai, Iziip ir Parti­
jos kuopas kiekvienoje kolonijoje.

Mes pabrėžiame tą faktą, kad visi 
tie elementai kurie daro vienokias 
ar kitokius užpuolimus ant A. D. 
(K) P., bei jos darbuotojų yra niekas 
kitas, kaip darbininkų klasės neprie- 
leliai, kuriems turi 
griežta kova<
Mes pabrėžiame tą 

tie elementai, kurie 
ar kitokius užpuoliams ant A. D. (K) 
F. ir jos darbuotojų, tai yra niekas 

nes kitas, kaip tarnaujantis fašistams

Į žiniai remia darbininku klasės ne- 
i prietelius. *
I Mes branginame kiekvieną darbi- 
ninką-ę, kurie tiktai dedasi prie A.

Į L. D. L. D., bot taipgi pažymime, 
Narius > jeg proletariato sėkmingai kovai ne­

gana vien tik susibūrimo, bet dar 
yra reikalinga ir tvirtas prisilaiky­
mas organizacijų tajjsyklių, reikalin­
ga Drciplina, reikalingas gerbimas 
organiz. tikslų ir Solidarus Kovojimas 
Prieš darbininkų Jdasės neprietelius 
visų frontų.

Mes pažymime tą faktą, jog nors 
labai mažoje proporcijoje, bet mūsų 
apskrityje atsirado anti-komunjstihio 
elemento, laužančio ALDLD. pamati­
nės taisykles. Todėl ALDLD. VI Ajįs.

I metinis suvažiavimas, vaduodamasis 
darbininkų klases reikalais, pareiškia, 
jeg dės visas pastangas tam, kad 
užkirtus tiems nukrypimams kelią. 
Taipgi ALDLD. VI Apskr. suvažia­
vimas vienbalsiai įgalioja ALDLD 

IVI Apskr. Pildomąjį Komitetą, kad 
■ naftnTsrl/Yt'ii vltsa A T .DT .IV rii&nirtlinrtę 
aštrumą sulaužymui bile kokio ju-

Rezoliucija į ALDLD, Visus

Brangūs ©raugai:—
Amerikos Lietuvią Darbininkų 

Literatūros Draugija tai yra stam-. 
blausia lietuvių darbininkų kultūros 
ij apšvietos' di augi ja. Pęr 11 metų 
jos gyvavimo, mes sutraukėme tuks? 
tančius darbininkų į jos eiles, mūsų 
Draugija atliko daug didelių darbų 
kaip Švietimo, taip ir organizavimo 
darbininkų klasių kovai, kovai už 
panaikinimą kapitalistinės algines 
vergijos.

Vienog mes negalime vien tik 
džiaugtis jau riuveiktais darbais, mes 
dar turime įtempti sdvo jėgas, kad 
išplėtus draugijos įtaką ant visų są- 
moningesnių darbininkų ir kad juos 
išraukus į ALDLD. . . v

Taipgi mes - kviečiame visus tuos panaudotų visą ALDLD. disciplinos 
darbininkus ir darbininkes, kurie tik aštrumą sulaužymui bile kokio ju- 
stoja už darbininlra klasės reikalus, dėjimo, kuris kenkia A. D. (K). P. 
kurie jau yra nutraukę ryšius su Ro- augimai. Taipgi mes tikime, jog ir 
irios ^apgavikais kunigais ir kurie tils ALDLD. Cent. Komitetas atkreips 
nori surasti teisingą kelią prie pasi-. 1 ^1 rimtą atydą.
liuosavlmo' iš po kapitalistinio jungo, Į 
tai draugai pereikite nuo simpatijų 
prie veildmo, stokite į ALDLD.

Juk mokestis yra tiktai 81.50 j 
metus, tokią irjažą mokėsi kiek­
vienas ir kiekviena galimb užsimo­
kėti. Taįpgi atminkite, kad Viši A. 
L.D.L.D. nariai gauna visas Draugi­
jos išleista knygas veltui, tai yra, 
tik už tą mėtinę mokestį. O Drau­
gija knygų kasmet išleidžia kėlių 
dolerių vertės, 

Darbininkai, jungiamą sayų jėgas į 
krūvą,,nes, tik vienybėje* solidarume 
yrą mūsų >galybė priešai nesnau­
džia, jie organizuojasi^ jie veikia prieš 
darbininkus organizuotai, taigi ir mes, 
darbininkai, eturime snausti, tuyme 
jungti savo jėgaš ir solidariai kovo­
ti prieš visus darbininkų nepriete­
lius.

ALDLD. VI Apskr. metinis suva- 
žiilvimaš, j vykęs 23 d. sausio 1927 
metais, Camden, N.. J., priėmė se­
kamą rezoliuciją.

hies vienbalsiai patvirtiname pe­
reitos konferencijos priimtą šiuomi 
kląusimu rezoliuciją.

Mes pabrėžiame tą faktą, jog A. 
D. (K) P., tai yra vienatinis Ame­
rikos proletariato ir biednųjų far- 
merių vadas prie pa si Ii uogavimo iš 
atginęs kapitalistinės vergijos.

Amerikos Darbinįpkų (Komunistų) 
Partija, nors dar ir yra jaunutė Ko- 
mintemo Sekcija, tačiaus jau parodė 
savo pasiryžimo ir tinkamumo vado­
vauti darbininkų klasės kovose, savo 
eergingu darbavimuisi laike įvairių 
proletariato kovų prieš buržuazija.

Subatos vakare bus

BAZARAS ir ŠOKIAI
nEdėlioj prakalba drg. j. lovestone

• Nedelioj Koncertas Susidės iš
Ukrainą jaunuolių mandalinų orkestrą.
Vengrų vyrų choras.
Pianas ir smuiką (brolis ir sesuo), Mo-vai.4
J. Wm. Janis (Januškevičius)—Rusijos charakterio 
šokis.
Drg. J. Krasnickas (tenoras), solo.
Scopes’o ir Bryan’o “Evoliucijos Teismas”—“Monk 
ir žmogus.”

Po koncertu j Barbecue (keptos avies vakarienė). 
Po vakarienės bazaras ir šokiai iki vėlumos.

bazarą rengia Amer. Darb. Partijos 6-tas Distriktas.
ĮŽANGA:

J abu vakarus, iš kalno—60c; svetainėj—75c.
j vieną vakarą, iškalno—35c; svetainėj—50c»

i clevclandiečiai bukime šiame bazare, nes būdami pa­
bosime 2-rai Sekcijai laimėti pirmą dovaną — “Red 

Banner,” nes St. Clair avė. ir Superior st. turi laimėti!
Lietuvių Frakcijos Komitetas.

(b)

(d)

(e)
(f)

ši

Mes kviečiame kiekvieną ALDLD. 
nari energingai darbuotis ne vien tik 
del ALDLD., kuri yra lietuvių dar­
bininkų kultūros ir apavi etos drau­
gija, bet taipgi stoti į Amerikos 
Darbininkų (Komunistą) Partijos ei­
les, ir teikti Partijai nuoširdžiausių 
paramų kiekvienoje jos kovoje.

Lai gyvuoja ALDLD. ir Amerikos 
Darbininkų (Komunistų) Partijos 
bendras darbas.

Lai gyvuoja Amerikos (Kom.) Par- 
Amerikos proletariato ir bied- 
farmerių kovos vadas.

Komisija:
D. M. sol o m h k as.

A. J. Strepeika.
J. Bender i

Tek Triangle 1450

Uetuou Fotografas
IR MAtroRIUS

senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameriko­
niškais.

Darbą atlieka gerai ir pigiai 
Kreipkitės šiuo adresu: 

JONAS STOKES
173 Bridge St., Q Brooklyn, N. Y.

Darbininkų Kalendorius už 
1927 metus parsiduoda po 
25c, už kopiją. Tik keletas 
desėtkų kopijų bėra, sku­

binkitės įsigyti.
“LAISVĘ”

46 Ten Eyck Street 
Brooklyn, N.

' SiUomi pranešu visiems vian- 
genčiams, kad ai atidariau nau­
ja ir moderniškų valgyklą, ku­
rioje gaminame amerikoniškus 
Ir lietuviškus valgius. Taipgi 
patarnaujame kuo mandagiau­
siai Kainos prieinamos. Kvie­
čiame visus atsilankyti

CYPRESS HILLS 
RESTAURANT

OSVALD KYBURIS
948 Jamaica Ave.

Brooklyn, N. Y.
Tel Cypress 4<71

Rezidencijos Tel Virginia 7516

Vienai šeimynai 6 kambariu namai 
su visais vėliausios mados parankamų ir patogumų 
įtaisymais; ąžuolo grindys, “tailos” virtuvėje ir mau­
dynės į sieną įbudavotos ir lasais (shower ^nusimaz- 
gojimui prietaisai; garo Šiluma, kanalizacija (sew­
ers), gazas ir elektra.
Privažiavimas patogus iš visuh Septyniom minutėm 
laikė daeinama iki didžiajai Jamkica Stočiai; lOmin. 
iki Jamaica eleveitero Inijai ir 5 min. iki Sutphiu 
Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsišaukite:

BATVINIS BROS.
10739-115th SI., Richmond Hill, N.Y.

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargia! sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi 
mui ir suteikia padrūtinantj miegą.

Daromas iŠ 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių
Taipgi (Įdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH COM Inc.
Tel. University 4111

M-38 Windsor Street, Cambridge 
Brockton skyriaus tsL 2825-B

Telephone Stagg 0783

I LEVANDAUCKAS
* Grabonus

107 UNION AVEęiUE
Brooklyn, N. Y,

Tel. Stagg 4403

A. RADZEVIČIUS
graborius

(UNDERTAKER)

416 Metropolihirn Avė. ' 

Arti Marcy Ave. 
BROOKLYN, ft Y.

AB NORI VALGYTI 
GERA DUONA?

Jeigu taip, tai imk duoną

. GARSO KEPTUVĖS
Hunfausia įstaiga

Turėdami kokj nors ažsdkymą Ir 
norėdami t valgyti gerą, skanią ir 
puikiai padarytą duoną, virkdo* 
kreipkitės ( mus. Duoną siunčiame 

tr i kitus miestus.
W. MASIULEVIČIUS ir 

A. SHRUPSKI' 
Savininkai

209 Bedford Ave.
Brooklyn, n. t.

Tel Greenpoint t376

Telephone Greenpoint 2326

J. GARŠVA

Graborius-Undertaker 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalsamuoja Ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas yeselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams. 
231 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET 
Central Brooklyn, N. Y,

Atsiųsk lt centų, tai gaust visokią 
<tebūldingų tolių vertes tūkstančio 
delerių. Ką tas tūkstantis dolerių 

oogui* niilda, jeigu jis yri apim 
tas kokios nors ligos bei t vidurių su 
gedimo? Toks žmogus yra eusirau 

1 kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu 
mų apimtas Jeigu tokiam imąguJ 
Ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
malenesnl būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas, Taigi, jeigu jautiesi 
"*ąė apimtu kokių nors nesmagumų 
tai greit reikalauk mūsų vaistžollą 
uue bile vienos žemiau paminėtų U- 

j'/ą ir atgauk save sveikatą.
Į Vaistžolės yra nuo sekančių Ilgui 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali 
me, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulis 
< asthma) peršalimo, skaudėjimo p» 

. krūtine, reumatizmo, plaukų slinki 
mo, pleiskanų, ilapinimosi lovoj, b 

kitų ligų. Atsiųsk 60c. tai gausi 
valstžollų, kurios jums sugrąžiau 
sveikatą, panaikins minėtas ligas. 

Jeigu kenti nervų suirimą, galve» 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą 
širdies ligą, tai atsiųsk 85e«, o gaus 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas "Nervų Preparatas”. Nervų B 
ga yra labai blogas dalykas, bet m6 
sų Nervų Preparatas užbėga tai U 
gal kelią ir suteikia žmogui ramumą

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuoes 
aiastuoso.

M. ZUKAITIS 
KS GHIM tdL BpcscsrporL ■. B,
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VIETOS ŽINIOS
:-i

VISŲ BROOKLYNO LR APIE-| darbininkus visur nusilenkti 
kapitalistams - išnaudotojams. 
Be to, kalbėtojas išdėstė ko­
munistų ir socialistų nusistaty­
mą link fašizmo. Prakalba bu­
vo įdomi. Klausytojų susirinko 
gaūa $aug. Po prakalbai bu­
vo dilota visa eilė klausimų, 
į kuriuos kalbėtojas atsakinė­
jo. Reporteris.

NEW YORKAS IR AP1E-
UNK£

LINKĖS DARBIEČIU DOMEI

Sekantį penktadienį, kovo 
4 d., kai 8 vai. vakare, “Lais­
ves” svetainėje, įvyks visuoti­
nas Didžiojo New Yorko lie­
tuvių darbiečių susirinkimas, 
kiekvienas A. D. P. Lietuvių 
Frakcijos narys privalo daly­
vauti jfeurtė, nes turėsim daug 
svarbių dalykų aptarimui.

> Sekr. J. Undžius.
, 51-58

Padarė kontraktą del 
naujos SUBVĖS

i R Transpdrthtijos taryba* <su­
darė kontraktą su Patrick Mc­
Govern Co. į Hkašihto p- 
taisymo subvės iš Manhattan 
(53-čta gatvėj Long Išlarid 
City (apačia East ni^ėą) - ‘' Taš 
plaiias dar turės būt užgirtas 
finansų taryboj " Kalpaina 
kompanijd sutikusi iškabti šį 
liūnelį už $10,481,550. | Esą 
tai pigiausias pasiūlymas.

LENINO MAUZOLEUMAS 
APSIGYNIMO BAZARE

Būsipuun Tarpt. Darbininkų 
Apsigynimo baząre, kovo 10-

New Yorkę blaivybės agen­
tai daugr nesmagumų pridirba 

! nStninėlė’s' gamintojams. Daug 
ir lietuvių liekasi areštuotų. 
Pasimoka po dideles bausmes 
pini^aiii Dar toeteko patirti, 
kad bent vienas iš" lietuvių būf 

Įtų pateku i kalėjimą. Bet su| 
areštuotų esama pusėtinai.

Brooklyn iečiai Bayonnėj.
}20 vasario iirąugai brook- 

lypieSai vaidytoSj perstatė Ba- 
yonnej veikalą “Uošvė į Na­
mus—Tylos Nebebus”. Tai’ 
juokinga komedija. Ir bayon- 
niečiams patiko. Tik biskijtį 
tnimpokas veikalukas. Mano 
supratimu, reikėjo bent kas 
tokio pridėti, kad laiko dau­
giau užėmus. Nors pas mus

metus tiek daug nariu iš 
įjos.
I Kai kurie bepartyviai uni- 
Ijos nariai, dalyvavę susirinki­
me, karštai kovojo prieš biu­
rokratų tokius žygius, bet 
greeniečių mašina viršijo tuos, 
kurie buvo priešingi braukimo 
laukan narių taktikai.

31 balsas buvo prieš išmeti­
mą, o 65—už. Kaltinamie­
siems neleista buvo nė pasi­
aiškinti, negi balsuoti.

Šitaip “socialistai” darbuo­
jasi darbo unijose. Kalbamasi 
lokalas, mat, kontroliuojamas 
socialistų. Patsai mitingas į- 
vj^ko Ran d School svetainėje.

Ardytojai ir skaldytojai 
darbo unijų darbininkų judėji­
mo* istorijoj bus žinomi, kąipo 
didžiausi neprieteliai , darbi­
ninkų klasės ir tdrnai kapita­
listų.

nniri TARPTAUTINĖ MOTERŲ
DIENA

JAU MAŽAI LAIKO 
PASILIKO

, Nedėldfeniš • jau čia pat. 
Bet a? visi priė to prisirengę? 
Atsiminkite, kad 6 d, kovo A. 
t.Įp.L.D. ir L.D.S.A. kuopos iš

Visi specialiniai

j moterų kovo 8 d., yra upeliai 
ir upės, kurios plaukia į grio­
vę revoliucinio proletariato 
klasių kovos, kuri n tįsiuos bur­
žuaziją nuo ofensyvo į defen- 
syvą ir užbaigs su proletaria­
to diktatūra.—Klara Zetkin.

Darbininkų (Komunistų) 
Partijos Antras distriktas ap­
vaikščios tarptautinę darbi­
ninkių dieną, antradienį, 8 d. 
kovo, 8 vai. vakare, Central 
Opera House svetainėj, 67-ta 
gatvė ir 3rd avė. Įžanga 25 
centai.

Kalbės Olginas, Rose Wor- 
tis, Weinstone, Fanny War- 
shefsky, Engdahl. Kate Gitlow 
ir atstovai nuo Jaunųjų Dar­
bininkų Lygos ir Pionierių. 
Taipgi bus muzikalė progra­
ma. > *

Būkite Viši ir visos! i N.

KRIAUČIAMS PRANEŠIMAS

13 dd., Star Casino svetainėj, nėra įprasta vaidylas pagirti, 
New iorke> bus duotąs išlai- (tačiaus turiu atiduoti kreditą 
įnėjimui Lenino Mauzoleumo draugams ir draugėms: V. 
(vietos, kur randasi revoliu- Paukščiui, N. Nalivaikai, J. 
ęijos vado kūnas) miniatūra- Undžiūi, Sadauskienei, Raibu- 
§kulptūra, padaryta iš itališko žiutei ir Elenai Bonkevičiutei.
marmuro. ,

Bus ir. kitokių brangių daik­
tų. Lietuviai ruošia savo sky­
rių. Iš jo padarytas visas pel­
nas eis tiesiai Lietuvon, tos 
šalies darbininkų kovų paturė­
jimui.

; Kas turite daiktų, paauko­
kite. Draugai ir draugės, 
ruoškitės padirbėti bazarę!

SENBERNIO NELAIMĖ

» * AnSą* dieną einu GTandstiy- 
įįu, nagi tik šlumšt žila gal- 

iš karčiamos ir tyso ant 
pfJVo? žiūriu—senas pažįsta- 

sehas bernas. u.Pąkįlęs 
vyras ir dui Grandstoyčiu 
bėgti. ; ■ » ’ ■

Nustebęs pradėjau dairytis, 
kas čia (atsitiko? Stora mo­
teriškė išėjusi * ii karčiamos 
Sako: “Tas- velnias nemoka 
apsieiti) ‘tai. gavo • žandinių!” 
•į Ęodos, žmogus "įžymus, 
daug kartų imnįno ant delega­
tu Dabar biznierius, .parda­
vinėja namus, lotus. Mat, at- 
aitaiko, kad papuola į trube- 
ų ir gana. Saugokis, broli, 
kad daugiau j tokį pučą ne- 
papultaiy o * bus bloga.

Žvalgas/

1 “Laisvės” ir “Keleivio” 
Kalendorius.

. ‘Perskaičius abiejų laikraš­
čių išleistus kalendorius, tuoj 
prisimena, kam rūpi pelnas, o 
kam švietimas darbininkų. 
“Laisvės” kalendorius susidėk 
d a iš virs dviejų šimtų pusla­
pių, o “Keleivio” —.nėra šim­
to puslapių. “Laisvės” kalen- 
driuje pilna statistikų, gyvų 
ir pamokinančių straipsnių, 'o 
“Keleivio” —• skystas, atsiduo­
danti š tautiškumu. “Laisvės’1 
kalendoriaiiš kaina 35 centai, 
o “Keleivio’* 50 centu. H 1

Man ir daugeliui newyor- 
kiėčių patinka “Laisyėje” an­
glų* TtAlbk' jaunuolių, skyrius. 
Manau, kad ne tik .jį skaitys 
čia gimę8 jaunuoliai, bet ir sut 
au£į, iš Lietuvos atvykę drau­
gai. Pavyzdžiui, pereitos su ha- 
tos skyriuj tilpę straipsniai 
apie evoliuciją, baltasis tero­
ras Lietuvoje, ne tik ką jau­
nuoliams žingeidūs, bet ir su­
augusiems, Vaikučių skyrius 
taipgi Tanda gyvo pritarimo.

Dzūku Dėdė.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

BROOKLYN, Ni - Y. (Ridgewood).- 
—LDSA. 132 kp. susirinkimas atsi­
bus seredoje, 2 d. kovo (March), 8 
va L vakare, pas draugę Bernotienę, 
327 Troutman St, Visos draugės ma­
lonėkite kuoskaitlingiausiai atsilan­
kyti, nes turime daug svarbių rei­
kalų aptarti. Narė.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
HAMTRAMCK, Mich.—ALDLD. 188 

kuopos susirinkimas atsibus ne­
dalioj, kovo 6 d., 1.0 vaL ryte. Drau­
gės ir draugiai, visi ateikite į susirin­
kimų. Yfa atėjusios naujos knygos 
ir atsivesk!t .naujų draugų nors po 
vieną.-—Pin. Sekr.

PAJTEšKAU* įiirtninko j tesfaurdn- 
tą, nes, yra perdaug darbą man 

r ai. Jeigu kas nori tapti pusinh Ir 
tai gali atsišaukti: virėjas (kukorius 
nrba patarnautojas (veiterls). Atsi­
gaukit greitai.. Išlygas sužinosite 
ant 5(iėtOB.-į—Ona Blažiene, 1231 
Flushiij^ Brooklyn,, N. Y. 51-56

Pardavimai

i J>a^wI? «Iocenrf ieliataS 
lX. jAutuve, msi naujausios nafcTfe. 
inkų, I symaj. Gera proga pirkti, thi£' 
onus te greitai sekančiu antrašo*

A. Sibo), 
113 Stagg SU, Brooklyn, N 

(48-43) 1

PARSIDUODA LABAI‘PIGIAI 
■ RAKANDAI

PARSIDU0DŽA geležinė šėpa (safe) 
ir stirnos ^rakandai už žemą kainą.

Norinti pižkti atsišaukite greitai; 
42 MarcyJ Brooklyn, Nr Y., 
Room 6. x rt-53
NEPR A LEISKIT PROGOS, KURIE 

GORITE EITI Į BIZNĮ’
PARSIDUODA hailja groserilž 

į delicatessen . bizn^< <su* rakandais/ 
arba parduosi ii z rakatdus, jskfriuitL 
Ąš einu iš biznių. . Kurię noritę dė-t j 
tis/naują krautuvę, turltfeį progįiį&J ’’ 

arxuKinr^ ,u.u- , giai ratais Viską parota į
u atsivesk!t prirašyti prie1 P^dyiaai.- Laikas ^tai progai tram- 

. - . . J Tmsž—A s trail idcris. 401 Tpti Ryrlę ’

• . : 5L561

East New Yorko 'rengia Ska­
niausią vakarienę su puikiau­
sia programa ir geriausioj sve­
tainėj. O kad j tą vakarienę 
pakliūti, tuojaus reikia užsi­
sakyti tikietusi Atsiminkite’, 
kad gaspadinės turi žinoti del 
kiek svečių reikia vakarienę 
rengti ir kurie išanksto neuž­
sisakys tikietų, tie, kartais, at­
ėję gali mažai gauti valgyti ir 
paskui pyks patys, ant savęs, 
kad pražiopsojo-

Tikietų galima gaute “Lais­
vės11 raštinėje, pas kuopų na­
rius East New Yorke, būtent : 
Norkų, čiuberkius, Blažaičius, 
Petrauskus, Leikus, Bieliaus- 
k'ienę ir kitus. Todėl visi ir 
visos pasistengkite nusipirkti j 
tikietus, kol dar ne vėlu.

Kurie esate paėmę tikietų? 
platinimui, tie pasistengkite 
pėtnyčios vakare, 4 d. kovo, 
sugrąžinti komisijos narei 
Bieliauskienei, 157 McKinley 
avė.

Laiko mažai, visi pasisku­
binkite. Nedėlioj visi pasima­
tysime svetainėj, prie skanios 
vakarienės ii" puikios progra­
mos. Svetainė randasi ant 
Liberty avė., netoli Greenwoo-* Hi
(Ja stoties, tarpe 113 ir 114! priduotą man vardą ir pa-.
gatvių. K Komisija. —i- ta-j-č t, . w

YONKERS,, N. Y.—.ALDLD. 172 kp.
susirinkimas atsibus 6 d. kovo, l:30_ 

vai. po pietų, toj pačioj svetainėj, ’tai 
draugės ir draugai* malonėkite pri- 
būt laiku. Ir eidami užeikite pa­
vadinti draugus, kurie retai kada 
Ja'jĮko susirinkimus. Taipgi ir nau­
jų draugų - _ - • _____
kuopos. Taipgi iri knygą, “Rusijoj pas. A- Astrauskas, i01 Ten Eyck 
Totorija/’ galisitė; apėrt to, išgirsit Broęklyn,;N; ________
rąportą koncerto' kornlsijos.. Taipgi ^ARSIDUODA kendžių Storas, biz- 
turim aptart ’surengti prakalbas ar j S eina gerai/ galima padaryti ge- 
paskaitą, irr jau, Laikas ko^rįatn užį> pragyvenimu.. Ęįpame į kitą {bte- 
simoket į kuopą už šiuoą "įnėtiZs.-— to^ėl parduorimb'4, pultai. Arai- 
Pro U raŠt. Ignas Kartonas. šaukite sekančiu antrašų: ą60aV^ythe

: ' avė., Brooklyn, N. Y.? F į t ^l-5i
HARTFORD, CONN., LIETUVIŲ ----------——-—------

ŽINIAI

Lygiečiai ir Sąjungiečiai • (Ra- 
teluinkai), Rengkitės Prie 

Viešų Diskusijų!
Jau kriaušiams yra žinoma, 

kad Kriaučių Neprigulmingas
Kliubas nutarė surengti vien: im<> 12 susirinlcimas h
hk knauciamsjliskusijas įsais- ivyks 3 kavo> seredt>j> 7;30 vaJ.

vakare, 29 Lawrence st. Visi drau­
gai dalyvaukite, nes randasi svarbių 
reikalų, kariuos turėsime apsvarsty­
ti. Prašome ir naujų draugu atelit 
prisirašyti prie šios svarbias orga- 

Mokestis visai /nbižar-Lio 
Kriaučių1 i mėnesį.-^Kp. Sekretorius.

Afc&i-

TĘL. STAG.ą ,3553 ROTĄftV r

■ - :RAPOLAS KRUCH'AS

fotografas
j- 493 QRAND STR, 

UNION AVENtil , • ,

Tek Juniper 7371

ANGELL BIELIAUSKAS
Į . rA.Vį’J ; , v/l/vS 

„ * ‘ Laisnuotas
t 1/CįRABORlUS

Parauti avojam automobiliu 
karietas resell jom, krikityn® 

ir iiaip paaivažinčjimany

61-52 Grand Avema
Maspeth, N> Y.

VISŲ ATYDA1PARSIDUODA bučemė ir groseme, 
gera biznio vieta, kaina žema. . 4

randa $50 j mėn. 577 Driggs avė., 
kampas N. 6th st*, Brooklyn, N. Yf

51-BB’

TARPTAUTINIO Darbininku A psi- gyvenimui kambariai ir krautuvė,

kinimui skirtumų tarpe lygie- 
čių ir ratelninkų. Arba, ge­
riau pasakius, kokia užduotis 
yra kairiųjų darbininkų ama- 
tinėse unijose ir kokia yra už­
duotis ratelninkų—dešiniųjų? I 

i Neprigulmingo
Kliubo komitetas tokias disku­
sijas jau rengia. Jos įvyks 8 
d. kovo, Amalgameitų unijos 
svetainėj, 11-27 Arion pi., 
kaip pusė po septynių vakare.

Mes norime, kad tose disku­
sijose po įžanginę prakalbą 
pasakytų iš abiejų pusių: vie­
nas nuo lygiečių, o kitas nuo 
ratelninkų. Po to sek$( disku­
sijos. Jeigu kuris norėtų, tai 
gali ir raštu įžangą padaryti. 
Komisija tam nebus priešinga. 
T0<, žinbflftk, neilgiau, kaip 
pusę Vaiandds laiko.

Būtų gerai, kad iš vienos ir 
kitos pusės paskirtas asmuo 
Ijirma diskusijų už kelių die-

ELIZABETH, N. J.—Pranešu, kad 
Aušros Draugystėj mėnesinis su-* 

sirinkimas atsibus 4 d. kovo, Lietuvių 
Laisveės svetainėje, 269-273 Second 
st. Prasidės 8 vai. vakare/ Ši drau­
gija yra laisva nuo visokią bažnyti­
nių prietarų, jai gali priklausyti vi­
si, be skirtumo įsidkinimą, vyrai ir 
moterys, nuo 15 iki 45 metu Am­
žiaus. Pašei pa yra trijų skyrių: jau­
nuoliai moka 25c į mėnesį, 'pašelpos 
gauna $3 į savaitę; antras skyrius: 
50c menesisės mokesties, pašelpa $6 
i savaitę; trečias skyrius $1 mėne­
sinė mokestis, 312 pašeipos Į sa­
vaitę. Pomirtiinė: antro skyriaus 
3100, trečio—$200. Kurios ir kurie 
dar nepriklausote šiai draugijai, tuo- 
jaųs įstokite. Nariai turite, atsivesti 
drąugųs, drauges, brolius; seseris, sū^

PARSIDUODA saldainių krautuve, 
prie krautuves .3 gyvemfūui kamba­
riai; randa tik $25 į mėnesį. Parduo­
du pigiai, nes važiuoju j Detroitą. 
192 Greenpoint avė., Brooklyn, N. Ys 

51-53
Parsiduoda 8 kambarių stuba, dęl 

dviejų šeimynų, su visais naujausios 
raudos įtaisymais, kaip tai, maudynė, 
cinką, elektrą, gesas, šiltas ii?' šaltas 
vanduo^ Du porčiai, viduj viskas, kuo- 
puikiausia išvamišiuota. Yra 3 lotai 
15,000 sq. pėdų, 6 jaunos obelis/ 
naujas vištininkas, tik penkios minu-į 
tės iki mokyklos, dviejų vilnonių 
dirbtuvių į r gatvekarių rrikia paeiti. 
Netoli gražaus jė&io.

Taipgi kitoje vįėtoje parduodu vię^ 
ną akerį žemes, gera vieta dėl gara- 
džiaus • ant pat „steįtavo . kelio prie 3, 
dirbtuvių.’* Nepraleiskite geros pro­
gos. AtsiŠabkite greit iki pirmai Mo- 
jaus turiu parduoti, nes važiuoju ąnt 
ūkės. Gyvenimo vieta ir stuba randa­
si arit Ripley St., paskutinė'po de­
šinei. Oiįąkuą rašykite ant šio ant­
rašo: , į.’’ ' / ,

t ' lg, JanulM .
P: (d[. Įxxdc’ ’

North ■ Chelmsford, Mass.
’ ’ i , I ! \ k

PUIKIAUSIA IK ŪVARUrau 
LIETUVI Ų KIRPYKLA B 

BEAUTY PAKLOK

Darbą atliekame pagil knstoab- 
rių reikalavimą. Tąipp iwra 
ir merginom kerpame plaukiu į 
sugarbirauojanro (Marcei Wm| 
pagal vešiausią taadą pel» 
terų turime atskiri tamtaiį.

Kviečiame visus atsilankyti,©# 
sų klasišku patarnavimu biri 
patenkinti ' ‘ * 1■ 4' 1o ‘

An tratas t

PdfltAS MASUOS0
5 k s

C GUŽAUSDOTI 
123 Union Ava, prie Giri M 

Brooklyn, N, t

^vardę. Tada mes /Žinotume, > ją, Aušiyj Draugija yra didžiausia 
kad jis apsiima’ savo pažiūras iš visų draugijų Elizabethe. Nepa­

mirškite kovo 4rtos.—Rast. M. Bud- 
reckis. t ; , /I »

APSIVEDĖ JAUNUOLIAI Pi- išdėstyti kriaučių diskusijose.
KELIS IR PRUSOKIŪTĖ Į -
Pereitą nedėldieriį apsivedė!

ir Anna Prusokiūtė. Vestuvės] 
įVyko pas jaunosios motiną,: 
Svečių dalyvavo apie pusė 
čimto. Buvo ir muzika. Sve­
čiai gana linksmai laiką pra-[ 
leido.

Minėtos ypatos abu yra at-i 
vykę iš Montello, Mass., todėl 
ir vestuvėse matėsi vien tik 
Mass, valstijos svečiai. Pikelis 
yra jaunas, nes turi tik 22 me­
tus, gi Prusokiūtė tik 18 metij. 
Jie abudu priklausė7 prie Ai­
do choro ir pereitų metų pa­
baigoj tik pasitraukė inio cho­
ro, kaipo mislydami apsivesti 
ir laiko neturėdami regulia­
riai dalyvauti. Jaunuoliai a- 
budu yra gimę ir augę Ame­
rikoj. *

Motina, sesuo ir artimesni 
giminės buvo atvykę iš Brock­
ton, Mass?, į vestuves.

Linkėtina laimingo ir ilgo 
sugyvenimo jaunai porai. 

Aidietis K. E.

Įėstyti knaucių diskusijose. 
N. K. Klfub'o Sekretorius

' J. A. Manelis, ,m iivuapoivuuui * m. t 

buvę aidiečiai, Chablėis PikėliA SS* Varet St., Brooklyn, N. Y. .- — - susą IŠRANDAVOJIMA1

TEATRAS ir MUZIKA
Išsiraudavo ja gražus kambarys, 

tik vienais t^epais po kaire. Galima 
matyti bile laiku.
113 Stagg St., Brooklyn, N- Y. 

(50—52)

Parsiduoda grocemė galima pada­
ryti gerą pragyvenirną. Renda pigi. 
Taipgi yra 5 kambariai dėl gyvenimo 
puikiai 'ištaisyti. r Priežastis pardyl- 
mo sužinosite ant vietos. Nepraleis’ 
k’ite gerus progoj atsišaukite gręį- 
tai. Adresas: / 1 1 . u
•75 Grand St, ’ , . BrookJyp, N. Y.

1 ' • /J«__!XQ\

Reikalingas pusininkas arba pusi­
ninke į Malt ir Hops biznį. Turiu 
du bizniu, negaliu apsidirbti. Pirma 
įstojimo į bizni galėsite išbandyti, 
jeigu patiks galėsite būti dalininku.

G. M. K. ’
169 Perry St., New York, N. Y. 

(49—54)

Pajieškau Simano Petraičio, Bar­
boros Musteikytės, po vyru Petrai- 
tienės, iš Lietuvos paeina Kubilių 
kaimo, Ilguvos parapijos, Suvalkų 
gubernijos. Prašau atsišaukti arba 
žinančių apie juos pranešti, už ką 
būsiu dėkingas.

Joseph Butkus
159 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.

(50—61)

NAUJIENA VEGETARUOS

PAS mumis ne tik skaniai pagaminami valgiai, lito- 
visko stiliaus, bet ir vieta gerai ištaisyta, žvar. ir 

garu apšildoma. Pavalgius čia , malonu pabūti, pat 
šnekučiuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti.

Turime naują kukoriy, kurią tame amate , y

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyventi, tai tori 
žinoti, kur yra geresnis valgia.

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. (“Laisvės Name) JWMWLYlf 

Savininkės: J. Matčiukiėnė ir\©.<Ldį»ujkienš »

Caristinis Himnas Vietoj 
In t ernaciona lo

Andai teko būti Paramount 
teatre, kur buvo judžiuose ra-į 
doma SSSR, atstovė Meksikai, 
draugė Al. Kollontai. žy­
mėtina tas faktas, kad paro­
džius Kollontai, tuoj aus visuo­
se teatro kampuose pasigirdo 
aplodismentų, kuomet paro­
džius prezidentą Coolidge— 
svetainėje viešpatavo * grabinė 
tyla. Bet negalima pakęsti, 
kuomet parodžius draugę Kol­
lontai, orkestrą užgriežė seną 
caristinį Rusijos himną, šlykš­
tu, labai šlykštu! Jeigu ka­
pitalistai bijosi griežti Inter­
nacionalą, dabartinį, SSSR, 
ir viso pasaulio darbininkų 
himną, tai geriau visai nieko 
negriežtų.

REIKALAVIMAI
OFISŲ DARBININKU UNUA 

IŠMETĖ 27 KAIRIUOSIUS 
DARBININKUS

Knygvedžių, stenografų ir 
akounterių unijos New Yorko 
skyrius, priklausąs prie Ame­
rikos Darbo Federacijos, per­
eitą pirmadienį išmetė 27 na­
rius, kaltinamus priklausyme 
prie Profsąjungų Švietimo Ly­
gos ir Amerikos Darbininkų 
(Komunistų) Partijos. šito

PRAKALBA APIE FĄ- 
•? ŠIZMĄ.

Kaip jau buvo skelbta, 
priešfašistinei konferencijai^ 
pereitą sekmadienį, drg. Bim­
ba sakė prakalbą apie fašiz­
mo įvairias kryptis, jo atsine- 
šimą link darbo unijų, link 
^valstybės, kaip fašizmas nori, 
sutaikyti klases, priverčiant apkaltinimo pakako, kad iš-

po

PAJIEŠKOJIMAI

TIK ROJAUS
GROŽYBES LASAI
(Paradise Beautifying Drops)

Padarys jūs veidą -SKAISTŲ ir MALONŲ; ROJAUS 
GROŽYBĖS LAŠUS vartoja Visi be skirtumo; kaip VY­
RAI'taip ir MOTERYS., ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI 
NUSTEBINA visus iŠ pat pirmo pavartojimo. Taigi joi 
norit būt GĖAŽUS ir pasinaudot ta gamtos dovana, ku­
rią mes suradom del publikos, {dėkit tik vieną dolerį į pa­
pieštą'laišką su savo adresu, o mes aplaikę nuo jūs 
ORDERĮ pasiųsime vieną' bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS 
lašų,, ‘ ,

J. J. STROSSEUU
Distributor

Dept. D.

122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y
—i------------------------ ; ORDER BLANK----- -- ————

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ IJOLERI, už kuri 
malonėsit man prlsiųst vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS LAŠŲ 
hu visais nurodymais kaip vartoti
Vardas

No.__
Miestas

-St. or Ave.
State

1IW

KAS?
Aną vakarą buvau vienam 

mūsų parengime^ kur “mačiau 
būrelį jaunų merginų. Priė­
dus arčiau, išgirdau, kad jos 
ką tai kalba labai garsiai ir 
greitai, todėl tik supratau tiek 
—-—“Young Workers/’ Pa­
klausus, kas tai yra, jos at­
sakė: “Ateikite Jaunųjų Dar­
bininkų Kliubo vžikarėlin, ko­
vo 5 d.,* ’Laisvės’ svetainėn, ta­
da išaikinsim.”

Pėtnyčios vakare, einant į 
Aido choro repeticijas, ma­
čiau grupelę fnerginų, sustoju­
sių prie piano, gražiai dainuo­
jant Pasiteiravus sužinojau, 
kad ruošiasi prie J. D. K. va­
karėlio.

Bernardo Shaw’o Veikalas 
Pagelbės “Daily Workeriui’

• Kovo 2b-26 dd.į
Guild (52-ra'gatve, New Yor­
ke, arti Broadway), bus vai­
dinama Bernardo Shaw’o ko­
medija “Pygmalion.” Tarpe’ 
“Daily Workerio” išleistuvės 
ii’ teatro manadžerijos tapo 
padaryta sutartis, kad tą sa-

Aš, Antanina Slavėniūte, pajieškau 
savo pusbrolio Petro Polono, iŠ 

Thedtr® Lietuvos DiviUškių kaimo, Lazdijų Į 
parapijos. Malonėkite atsišaukti ar 

% žinantieji pranėškite, už ką beisiu la­
bi dėkainga.—Antanina Kilikevičie­
nė, 14214 Thames st., Cleveland, Oh­

io. 51-52

ŪKĖS — FARMOS

praktikuoja iš pat jątunų die^9« J ; ’

Yra dirbęs daug metų aristokratiškose vietose Rn^oj 
ir kitose šalyse; turi refereiisuš-paliūdijhnęs iš 
niai garsių restauracijų. Jia padarų skatuaLiŠuviti? 
daržovių valgius, da^aįkydaniaa taip, kad skonis gerai 
del visų. • ; ;

Nedėlios ryte “Laisvės” sve­
tainėj radau susirinkusį didelį 
būrį jaunuolių klausanties jau­
no, gabaus kalbėtojo. Tai irgi 
buvo J. D. K. nariai. Vėliaus 
randu būrelį merginų karštai 
Šnekančias apie kokias ten do­
vanėles. Taipgi J. D. K.

Panedėlį vėl muzika ir šį 
kartą, rodos, kokį teatrėlį lo­
šė, nes kelios ypatos šnekėjosi, 
vaikščiojo priešakyje svetai­
nes: viena, rodos, suflf įuoja, 
o kiti žiūri, klausos 
plyšta juokais. Kas' 
K. ~

r net
J. D.

Pei<

vaitę dienraščio pritarėjai ir . , . , • _
draugai, eidami pamatyti mi-, ^dzmusia Lietuvių Okimnkų 
nimą veikalą, galės pagelbėti | Kolonija Amerikoj
savo dienraščiui. Jie turės
pirkti tikietus “Daily Worke- 
rio” ofise (108 E. 14th st.), 
nuo kurių paliks nemažas 
dienraščiui nuošimtis. Tikie- 
tų kainos an balkono: $1, 
$1.50, $2 ir $2.50. Orkestro j 
$3, pridedant karo taksus. j 

Metropolitan Operoje
< savaitę Metropolitan O- 

peroje vaidinama: trečiadienį 
—* ‘ G1 o c on d a, ” k et virtad i enį— 
“Lucia,” penktadienį—“Travi­
ata,” šeštadienį (po pietų)— 
“Faust”, c vakare—-“Madam 
Butterfly?*

Be to, penktadienį kai 1:45 
po pietų bus vaidinama Wag- 

kuere/’ - < ’ - 7’

120 akrų žemės, 40 akrų girios; upe 
teka; vaisinių medžių; dideli budin­
ki! i. Kaina $2,100.
80 akrų, gera žemė, geri budinkai, 
arti miesto. Kaina $lĮ,800.
40 akių žemės, be gyvulių ir padar­
gų, arti miesto. Kaina $2,500.
169 akrai, puikūs budinkai, gyvuliai, 
padargai. Kaina $8,500.
175 akrai, dvariški budinkai, 45 kar­
vės, 20 avių, 10 kiaulių, 5 arkliai, 
traktoriai, mašinos; puse mylios iki 
miestui. Kaina $11,000.
Visos minėtos ūkės ant išmokėjimo. 
Taipgi karvelių-balandžių verstinių, 
$2.50 pora; tyras bičių medus, 5 sv. 

,už $$1.50.
. ------ ---- P, D. AN^RĮEKUS
ųėrio garsioji opera °Die Wal- P. O. Box 107 v Peatwater, Mich. 
’------- ” - 51-52

NAUJAUSIOS MADOS 
RUSISKA-TURKIŠKA PIRTIS, ta.

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atUa* 
naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimai* 

čia įtaikyta didelis
Plaukimui Prūdas su Šviežiu 

ŠULINIŲ VANDENIU 
ir Mažesnis Prūdda su 

DRUSKINIU VANDENIU į J 

Trys gariniai kambariai deįd ĮsipfniMT
Rusiškas, Turkiškas* į rgara vanojinwaiiarotarys. į 
Didelis, o ringą s miegojinari karnbafys t^if M1 

RESTAURANTAS mfiū B 
patarnavimu >, į \ r * •

pirtis atdara meną TR NAKTĮ.
Moterų dienos yra Panedėliaia ir Ūtarainha 

Panedėliais nuo 12 dieną per visą naktj; Utaraifr 
kais nuo 12 dieną iki 12nakčia.

, Telefonu Pulaski 1093. Manedžerfo IL TBTKLBAUM

29-31 Morrell St, tarn Cook ir Debecoise Sts.
rn&o RwabJ*..




